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Bažnyčios pad, 
Pirma panaudojo klast 

A. PERKU MAS, II o 

Komunistai kaip visur, ta ip i r ' I p j 
'ia, galima t ikrai sakyti , velniš- j im 
tu gudrumu apgaudinėja jų dar viel 
nepažįstančius žmones. Apgau- kai 
iinėja ne tik medžiagiškuose, šv. 
>et ir dvasiškuose dalykuose, teis 
lau pirma ir po Kinijos užkaria- pas 
rimo visais būdais skelbė religi- nys 
jos laisvę, prisistatė esą jos už- klus 
arėjai ir rėmėjai. Daug ne tik niel 
)aprastų tikinčiųjų, bet ir dva- pin< 
;iškių jiems pri tarė, sakydami, iški 
tad Kinijos komunistai esą ge- kiln 
esni už Europos komunistus. pint 

Komunistams to ir tereikėjo, šim 
>o pusmečio jie jau pradėjo pa- S 
nažu kištis į bažnytinius reika- pų 
us, j katalikų spaudą, į jų užlai- cijo 
o m a s mokyklas ir 1.1. Pradėjo den< 
katinti blogos valios žmones ap van 
:altinti tikinčiuosius ir jų va- se ii 
us, bet ne dėl tikėjimo, o dėl lėjir 
itų priežasčių. Katalikai esą 
apitalistų šunes, išnaudotojai, 
urtininkai, išdavikai, išgamos. 
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?et pats šv. Tėvo pasiuntinys 
okiais vardais viešai spaudoje 
uvo iškoliotas ir išvytas. 
Tuo pačiu metu buvo steigia-, 

m „reformuota bažnyčia . Sis- . . . . . . . . . . vals jmislas is pradžių apgavo dau- .. 
elį. Kiek vėliau, paaiškėjus klas . 
ngumui, kunigai ir katalikai . 
jojau atšaukė parašus. Beliko ' 
tbai mažas skaičius tų, kurie 
?ir prisideda prie tos „refor-
IOS". Didesnioji dalis kaip ti-
inčiųjų, ta ip ir jų vadų ne tik 
?sislepia, bet viešai veikia, vie-
ii kovoja, nesibijo nei torturų, ' j . . 
u kalėjimo, nei mirt ies. . . v 

, kieci 
Kankinių kraujas jau aplais- ^ ^ 

visą milžiniškąją Kiniją. „Q j 
ries pusmetį Shanchajuje kalė- v u s į 
me mirė kankinio mirt imi gar-1

 a lQ 
iš universiteto profesorius kun. g a v o 
eda Chan. Buvo nukankintas *_ių j 
i tai , kad ats isakė organizuoti j ^ 
reformuotą bažnyčią". Kiek ko- k a į » 
unistai jį niekino, tiek katali- j ^įu s 
ai jį augšt ina , į jį meldžiasi,; t i n ė 
*t stebuklų sulaukia. Panašia j ke\t\ 
irtimi pasimirė ir arkivysku-; ^ 
is Chu, kuris buvo verčiamas ^ 
įsiskelbti naujos bažnyčios po-, QQQ 
ežiumi. Šiomis dienomis gavo-
e žinią, kad klierikas Pe t ras 
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Jždare Švedijos -
Vokietijos keltą 

STOCKHOLMAS. — Rytų Vo 
etijos geležinkelių valdyba pra 
>šė švedų geležinkelių valdybai, 
id susisiekimas jūros keltu 
rp Trellborgo ir Sassnitz būtų 
-eit sustabdytas . Šis vokiečių 
anešimas švedams buvo t ikra 
aigmena. 
Rytų Vokietija visai nenurodė 
iežasties, kodėl susisiekimas 
'elleborg — Sassnitz tur i būti 
maikintas, tačiau visi mano, 
id sovietų kar inė vadovybė įsa-
1 vokiečiams susisiekimą su-
abdyti, kad keleiviai kar ta i s 
pastebėtų bandymų su roboti-
ais ginklais, kurie, kaip pati-
mi šaltiniai sako, vyksta Rue-
no saloje, š i saliukė savo lai-
1 buvo centras kai kurioms vo-
ečių V— ginklo dalims gamin-

o dabar, sakoma, sudaro vie-
Į iš svarbiausių punktų pakran 
4 apsaugai Baltijos jūroje. 
Keleivių judėjimas Trelleborg 
Sassnitz keltu paskutiniu lai-

1 buvo labai mažas, tačiau pre-
ų t ranzi tas buvo gana didelis. 
Vietoj Sassnitz vokiečiai p a - ' p r a n 

ūlė Warnemuendę, bet šis ruo- iyVai 
s y ra trečdaliu ilgesnis. Ka- m o s 

ingi prekės tuo keliu daugiau- s įu n< 
1 vežamos į Vakarų Vokietiją, j 
ilimas daiktas, kad švedų ge- • 
sinkelių valdyba šį ruožą visai 1 Aui 
maikins ir prekes siųs per Da- nixl t 
ją via Malmoe ir Haelsingbor- • 
is. Ki tas gal imumas y ra leisti kad 1 
Itui plaukti tiesiog į kurį nors riniu 
ikarų Vokietijos uostą. |Reik 
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na 5 centai 
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etis Kinijoje 
tą, dabar terorą 
mg Kony 

po 15 mėnesių žiauraus kalė-
10 mirė kankiniu už tai , kad 
toje raginęs savo mokinius, 
ip buvo verčiamas, niekinti 

Tėvo pasiuntinį, j is viešame 
3me įrodinėjo, kad šv. Tėvo 
siuntinys y ra Dievo pasiunti-
i ir todėl jam priklauso pa-
snumas ir pagarba. Buvo iš-
kintai palaidotas kalėjimo ka-
ėse, bet katalikai su pagarba 
asė jo kūną ir su viešomis iš-
mėmis palaidojo katalikų ka-
ėse. Jo pavyzdžiu seka ir seks 
itai kitų Kinijos jaunuolių. 
>ekanti dabar Kinijos vysku-
padėtis: laisvi savo reziden
t e y ra 52 vyskupai, iš rezi-
icijų išvaryti 9, pr ievarta iš-
yti iš Kinijos 45, kalėjimuo-
r namų areštuose 28, žuvę ka
inuose 10. 
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cArthurui valdant 
ngo brangenybes 
'OKIO, rugp. 14. — Japonai 
tebe vakar sužinojo, kad kaž-

pavogė jų karalienės dei-
ntais nusagstytą karūną ir 
stybei priklausiusį auksą, pla 
Į ir ki tas brangenybes, ver
tinas desėtkais milionų dole-

nii 
risas Japonijos iždo brange-j mi 

es po kapituliacijos paėmė: * 
j globon okupaciniai amer i - į s a * 
:ių organai . Reikalą tyrusi j t a * 
lamento komisija leido su - | ^ a * 
sti, kad brangenybių vagys-

dalyvavo japonų i r ameri-
ių pareigūnai. Komisija ne-
bia kiek tų brangenybių din-
bet spauda tvir t ina, kad žu-
ių brangenybių vertė siekia 
; 10 mil. dol. Komisija tur i 
o archyvuose kelių amerikie-
karininkų pavardes, 
komisija savo darbo dar ne-
^ė — ji da r žiūrės, kaip to-
3 reikalus t rak tuoja ta rp tau-

teisė, ta i y ra a r galima iš-
i JAV bylą už brangenybių 
žudymą, 
fc deimantų pavogimą (85,-
dol. vertės) JAV kariuome-
teismas savo laiku buvo nu-
es pulk. Murray 10 metų ka-
bet jam bausmė buvo dova-

i. Pulkininkas apsivogė bū-
įas Japonijos valstybinio ban 
globėju. 

Atsiribojo 
rOCKHOLMAS. — Papras -
prieš r inkimus į parlamentą 
lų radiofonas leidžia visoms 
:ijoms paskelbti savo „paža-
1 ir atsišaukimą. Iš imtis ligi 
nebuvo daroma ir komunis-
s, nors spaudoje būdavo bal-
reikalaujančių komunistus 
ngti, nes be kitų koliojimo 
ovietų rojaus gyrimo tuose 
pasisakymuose" daugiau nie 
nebuvo. Šiemet prieš rinki-

rudenį į antruosius parla-
to rūmus švedų radiofonas 
ryžo leisti keturioms demo-
;inėms part i joms apie savo 
ivinius bei pažadus per t r um 
as bangas pakalbėti užsieny 
yvenantiems švedams. Komu 
ai buvo išskirti . Bet nenorė-
ias „nuskriaust i" komunistų, 
lų radiofonas pasiūlė visoms 
ijoms po t r i s minutes apie 
l namie išsikalbėti. Tačiau 
s part i jos atsisakė „palaiky-
ompaniją" komunistams ir 
įešė radijo programoje neda-
usiančios. Todėl ši progra-
dalis visai nebus per radiją 

čiama. 
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Kanados delegacija išvyko 
istraliją stebėti anglų atomi-
ginklų bandymų. 
Maskvos laikraščiai skelbia, 
Na to rugsėjo mėn. darys ka
is pra t imus Baltijos jūroje, 
[ia laukti piktų komentarų. 
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CIIICAGO, ILLINOIS, W 

VYRIAI 

3rez. Trumanas (kairėje), sen. Sp 
:uosiuose Rūmuose aplarė demok 
bendradarbiai supažindino Stevensc 
lietus. 

Egipte įvesti na 
Musulmonų Brolija pasisakė 

su vakai 
KAIRAS, rugp. 14. — Egipto 

is pajamų mokesčius, kurie gali 
Į. 
dekretas įsigalioja 1953 m. 
įsio mėn. ir nauji mokesčiai 
komi 1952 m. pajamoms. Jei 
5 turės apie 150,000 dol. pa
nų, ta i apie 80 proc. teks at i
mti valstybei mokesčių pavida-

užsienio politikos reikalus 
rišo galinga, nes dalinai slap-
politinė organizacija — Mu-

monų Brolija. Jos vadas pa-
škė, kad organizacija pasi-
ešins vyriausybės pasi tari-
ms su vakarais dėl Vidurinių 
tų apsaugos, jei derybos bus 
įdėtos pirmiau, negu bri ta i 
j pasi t raukę iš Suezo ir Suda-
Egiptas neturi pradėti dery-
su vakarais net ir tada, jei 
britų pasi traukimą Egiptas 

ės prie tos sąjungos būtinai 
sidėti. 
Brolija mano, kad Egipto vy-
usybė šiuo metu visai neturi 
3 reikalais domėtis, o pirmo-
:?ilėje panaikinti korupciją bei 
įvesti socialines reformas, ku-
s ji pažada remti . Brolija pa
iko už bendradarbiavimą su 
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U įieniečiais ir nemuzulmonais, , : 
ič finansų ir ūkio sri tyse. 
Brolijos pareiškimas y ra a tsa-
nas ministeriui pirmininkui, 
'is prieš kelias dienas pareiš-
kad santykių su anglais pa-

inimas ir Vidurinių Rytų sau 
no organizacijos klausimas 
, svarbiausi jo užsienio poli
us dienotvarkės klausimai, 
iangi ministeris pirmininkas 
ko nedaro be faktiškai kraštą 
dančio kariuomenės vado ži-
3, t a i reikia manyti , kad Mu-
monų Brolijos vadovybė nėra 
įai palanki jo visiems pla-
ns. 

Vel riaušes 
L L E K S A N D R I J A , rugp. 14. 
Egipto darbininkai naudojasi 
ankiai papūtusiais socialinių 
)rmų vėjais ir, matyt i , nori 
o žodį tuo reikalu ta r t i , bet 
irinko dabar nepopuliarią 
jšių formą. 
rakar apie 6,000 didelio teks-
s fabriko darbininkų Aleksan 
joje pamainoms keičiantis 
lė savo fabriko pas ta tus ir 
^ino juos padegti. Yra sužeis-
r užmuštų policininkų ir dar-
inkų. Aleksandrijoje paskelb-
karo stovis. 
Jarbininkai reikalauja pakel-
.tlyginimą ir pagerinti darbo 
fgas. Į ta r iama, kad r iaušes 
urs tė komunistų agentai . 
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USIEJI VADAI PREZIDENTCRa 

iarkmanas (centre) ir Illinois gu 
kratų partijas rinkiminę strategi, 
oną su vidaus ir užsienio problei 

luji mokesčiai 
j prieš šiltua santykius 
rais 
> vyriausybė įvedė progresyvi-
į siekti net 80 proc. visų paja-

Giliai žvejoja 
KAIRAS, rugp. 14. — Egipto 

yriausybė sudarė 7 komisijas 
i nepaprastai plačiomis teisė-
lis ir joms pavedė surast i ir nu
austi visus valstybės pareigū-
us, kurie išnaudojo savo padėtį 
3meniškam pasipelnymui pra
š a n t 1939 m. Pirmieji dekre-
ti lietė tik tuos asmenis, kurie 
įbar užima kokią viešą parei-
I. 

rako galvos 
lankosi Amerikoje 
NEVV YORKAS, rugp. 14. — 

JAV atvyko Irako karal ius Fei-
das II, kuris už kelių mėnesių 
18 pilnametis ir pradės pats 
raštą valdyti . Jį lydi jo dėdė, 
nris valdo Iraką regento teisė-
lis. Karal ius atvyko susipažinti 
i Amerikos gyvenimu, bet jo 
^dė tu rės čia rimtų pasitarimų, 
3rs jų vizitas ir nėra oficialus. 

I r akas y r a vienintelis Arabų 
ygos narys , kuris savo santy-
ius su vakariečiais tva rko be 
isteriškų išsišokimų. 

>tevenson įpėdinis 
SPRINGFIELD, rugp. 14. — 
inois valstybes demokratų par 
jos centro komitetas kandida-
i gubernator iaus vietai parin-
) dabartinį gubernatoriaus pa-
įduotoją Dixon, o pavaduoto-

vietai — Cook county teismo 
ireigūną Paschen. Dixon rėmė 
ibernatorius ir prezidentinis 
mdidatas A. Stevenson. Dixon 
ižadėjo kietai kovoti už laimė-
mą ir tęst i gub. Stevensono po-
;iką Illinois valstybėje. 

' i 

Strėlė rodo vietą, kur Ohio 
valstybėje bus statoma nauja 
atominės energijos įmonė, kaš 
tuosianti vieną bilioną ir 200 
mil. dol. Įmonė užims 6,500 
akrų plotą ir joje dirbs 4,000 
darbininkų. (INS) 
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(AUGUST) 14, 1952 

;ub. Stevensonas (dešinėje) Bal-
fiją. Vyriausieji prez. Trumano 
emgmis ir visi suvalgė bandrus 

(INS) 
'.n . i r a — 

Sukta logika 
CHICAGO, rugp. 14. — De 

mokratų prezidentinio kandida 
to Stevensono dalyvavimas kon 
ferencijoje pas prez. Trumanj 
esanti didelė takt inė klaida, ku 
rią respublikonai išnaudosią sa 
vo rinkiminėje kampanijoje — 
pareiškė respublikonų viceprezi 
dentinis kandidatas sen. Nixon 
Tai esąs t ikr iausias įrodymas 
kad Stevensonas priklauso Tru 
mano ,,gaujai" ir todėl be reika 
lo skelbiasi esąs savystovus. 

Savo štabe Denver gen. Eisen 
hovveris pareiškė, kad pasi tari 
mą Washingtone laiko ženklu 
jog niekas nepasikeis, jei vieto, 
Trumano būtų išr inktas Steven 
šonas. Tau ta reikalauja vyriau 
sybės pakeitimo ir todėl negal 
priimti Trumano kandidato. Lo 
giška išvada: balsuokite už res 
publikonus. 

Švedai išprašė 
lenkų karo atstovq 
STOCKHOLMAS. — Švedijos 

užsienio reikalų ministeri ja pra
nešė Lenkijos pasiuntinybei 
Stockholme, kad Lenkijos (rau
donosios) karo a t tache pulk 
Adam Kornecki y ra nepageidau
j amas Švedijoje. Po kelių dienij 

; lenkų karo a t tache išsinešdinc 
iš Švedijos. 

Oficialūs sluogsniai nenurodo 
priežasčių, dėl kurių Kornecki 
buvo išprašytas, bet švedų dien
raš t is „Dagens Nyheter" prane
ša, kad Kornecki labai uoliai do
mėjosi kariniais įrengimais, 
ypač aerodromais. 

Belaisvių stovyklos 
vis be ženklų 

MUNSAN, rugp. 14. — Sąjun
gininkų paliaubų derybų delega
cija per savo ryšių karininką 
įteikė komunistų delegacijai laiš 
ką, prašydama nurodyti kur da-
dabar randasi sąjungininkų be
laisvių stovyklos ir kodėl jos nė
ra pažymėtos su tar ta i s ženklais. 
Komunistai y ra pranešę, kad be
laisvių stovyklas y ra perkilnoję 
ki tur ir žadėjo pranešti jų buvi
mo vietas, bet ikšiol to nepada
rė. 

Kadangi dabar vyksta stip
rus Š. Korėjos bombardavimas, 
tai y r a pavojaus, kad gali būti 
paliestos ir belaisvių stovyklos. 

Prekybos sutartys 
PARY2IUS, rugp. 14. — Len

kija pasirašė prekybos sutar t į 
su Š. Korėja, Bulgarija — su 
kom. Kinija, Vengrija — su Per
sija. Vengrija duosianti Persijai 
žemės ūkio mašinų ir tekstilės 
gaminių, o gausianti tabako, 
odų ir... naftos, kuri neteka. 

I I—mumnnu 

W 

Price 5 cents 

Laisvųjų ir pave 
Jieškojo praktiškų būdų 

Duesseldorfe liepos 18 —- 20 
d. sukviestame Laisvųjų Tautų 
kongrese lietuvius atstovavo 
Krašto Valdybos pirmininkas P. 
Zunde, o latvius — Latvių Cen
t ro Komiteto pirmininkas Ja-
nums. Pabaltiečių Centro Tary
bos įgaliojimu, jie kar tu atsto
vavo ir visus pabaltiečius. 

Kongreso dalyvių, kurių skai
čius buvo sąmoningai aprėžtas, 
tarpe pažymėtini rezistencijos ir 
politinių kalinių organizacijų at
stovai : Willem Bakker — Olan
dija, Giuseppe Castiglione — Ita 
lija, Edmond Debeaumarche — 
Prancūzija, prof. Martin Dehous 
se — Belgija ir kiti. Be visuo
menininkų, politikų, mokslinin
kų ir žurnalistų jame dalyvavo 
Vokietijos darbdavių sąjungų 
susivienijimo pirmininkas, tar
nautojų profesinės sąjungos pir 
mininkas, Serrarens, Olandijos 
parlamento narys ir krikšč. prof. 

' s-gų generalinis sekretorius, 
Gerhard Haas, laisvųjų prof, 
sąjungų Berlyne generalinis sek
retorius. Pažymėtini ir tokie da
lyviai, kaip Vokietijos Raudono
jo Kryžiaus prezidentas, UNES
CO ats tovas Dr. Willem Verka-
de, kovotojų už žmonių teises 
vadas docentas Dr. E rns t Tillich, 

' ukrainiečių laisvės kovotojų at
stovas generolas Diomid Gulaj, 

I kultūrinės laisvės kongreso at-
I stovas Dr. Guenther Birkenfeld 

ir kiti. 
Kongreso t ikslas nebuvo, kaip 

' kai kieno buvo manoma, rūpin 
t is sustiprinti vokiečių ir rusi, 
santykius. Taipgi netiesa, kad ; 
jį nebuvę pakviesti pabaltiečia 
ir ukrainiečiai. 

Kongresas jau savo dalyviu 
apimtimi negalėjo būti panaudo
tas vokiečių ir rusų santykiams 
stiprinti , nes rusų kongrese da
lyvavo visai nedidelis skaičius, 
Ukrainiečiai ne tik buvo pakvies 
t i , bet jų atstovas, prof. Kosa-
renko-Kosarewitsch, New York, 
skaitė kongresui antrąjį refera
tą apie rusų imperializmą įvai
riomis priedangomis, pavadinda
mas komunizmą irgi rusų impe
rializmo priedanga, ir labai aš
t r ia ir net nemandagia forma 
kalbėdamas apie ,,moskovitus" 
ir rusus, kaip kaceto sargus. Ru 
sų ats tovams teko tik gintis ir 
pareikšti apgailestavimą, kad 
kongrese iškeliamos labiau tau
tas skiriančios, o ne jas į bendrą 
kovą su komunizmu jungiančios 
mintys. Pabaltiečiai buvo korek 
t iškai ir laiku į kongresą pa
kviesti ir plačiai apie jį painfor
muoti. 

VĖLIAUSIŲ ŽIN 
— JAV armijos sekretorių 

riuamenės pratimų stebėti ir su 1 
— D. Britanijos užsienio rei 

brolio dukters jungtuvės įvykst* 
Anglikonų bažnyčia atsisakė j\n 
skyręs su pirmąja žmona. 

— Kinai vakar du kartu ba\ 
5 mylių atstume nuo paliaubų d 
rinai, kurie lengvai iš niekur ne 

— Arkansas valstybės pir 
prez. Trumano remtas kandidatą 
teisėjas, kuris pakritikuodavo o 
litiką. 

— Persijos šachas vakar pa 
degh diktatoriaus teises 6 mėn. 
kesČius mažas pajamas turintie 

— Nuo rugsėjo 1 d. į Arge 
laikraščius, žurnalus ir knygas, 
kelius mėnesius. 

— Eina gandai, kad Austr 
Dabar vienas doleris vertas 21.3 
26 šilingų už dolerį. 

— Prancūzų aviacija IndoK 
munistų valdomas sritis. Bomb 
tais lėktuvais. Ikšiol aviacija l 
jos kare. 

— Belgijos vyriausybė sutr 
21f iki 21 mėn. Dėl ilgos tarnybe 
tracijų. 
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jrgtųjų kongresą 
Į. kovai prieš komunizmą 
!0j Tai buvo pirmas bandymas s 
ų daryt i pagrindus praktiškai a 
o cijai prieš komunizmą, jungia 

toje akcijoje laisvąsias ir p 
vergtąsias tautas . Tokiu būc 
kongresą baigiant, buvo sudar 
t a komisija, kurios uždavin 
yra tęsti šį darbą ir t i r t i jo g 
limybes. 

Tos kongreso išrinktos kon 
sijos sąs ta tas yra šis : And 

iri Alers, Belgija; Amzar, rumum 
t- Wiesbaden; prof. Boldyreff, r 
i- sas iš VVashington; prof. Dr. 
a I Hilckmann, lietuviškai kalb 

politinių mokslų katedros Ma: 
ze vedėjas; prof. Flor Peete 
Belgija; Abraham Perąuin, OI 
dija; Dr. Paride Piasente, F 
ma; Dr. Raymond, vokiec 
darbdavių sąjungos pirmin 
kas ; Dr. L. Rschewsky, rus: 
Frankfur t ; Dr. H. G. Saharu 
armėnas, S tu t tga r t ; Dr. 
Schreiber, Bonn; Dr. K. 
Schulz, Baden-Baden; P. J. 
Serrarens, Olandija; Dr. W. i 
lotarenko, ukrainietis, Wild< 
ro th ; docentas Dr. E rns t Tillii 
Berlynas; P ranas Zunde, PI 
Kraš to Valdybos pirminink 
Hannover. 
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Pradeda dejuoti 
TOKIO, rugp. 14. — Peipir 

radijas skelbia, kad per pasl 
tinį S. Korėjos sostinės bomb 
davimą žuvo daugiau kaip K 
civilių gyventojų ir sugriai 
676 namai. Bombarduota pere 
sekmadienį. 

Sąjungininkų aviacijos va 
vybė praneša, kad bombard 
t a s ne pats miestas, bet karii 
sandėliai ir karinių vežimų p 
kas sostinės apylinkėse. 

• Stevensonas paskyrė 9 
menų komisiją nustatyt i jo k 
bų vietoms ir datoms. Prez. T] 
manas, manoma, pasakys a; 
12 kalbų Stevensono kandida 
rai paremti . 

• Japonija rengiasi deportu 
i-1 visus korėjiečius, kurie prikh 
l" so komunistų sąjūdžiams. 

Kalendorius 
Rugpjūčio 14 d.: šv. Euze 

JĮ I jus. Senovės: Eimuntas ir Paj< 
»ta 

Rugpjūčio 15 d.: Švč. P. A 
rijos dangun paėmimo švet 
(Žolinė). Senovės: Utenis ir F 
gilė. 

Oras Ghicagoje 
Dalinai apsiniaukus, vėl i 

čiau. Temperatūra apie 86 lai 
nius. 

Saulė teka 5:57, leidžiasi 7:! 
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IIŲ SANTRAUK, 
us Pace atvyko į Jugoslaviją l 
Tito pasitarti. 

rikalų ministro Edeno ir Churchi 
ta šiandien metrikacijos įstaigo 
i*os sutuokti, nes Edenas yra iš 

indė atsiimti labai svarbias kalv 
derybų vietos, bet kalvas gina m 
lesitraukia. Kinus rėmė artileri 

Irminiuose rinkimuose pralaimė 
as gubernatoriaus vietai. Laimė 
oficialiąją demokratų partijos % 

asirašė įstatymą, duodantį Moss 
Mossadegh tuojau panaikino m 

ems žemės nuomininkams. 
?entiną vėl bus galima įvežti JA 
t, kurių įvežimas buvo uždraust 

"rija greit nuvertins savo valiui 
36 šilingo, manoma nuvertinti i 

unijoje pradėjo bombarduoti k 
bardavimai vykdomi iš JAV ga 
buvo mažai naudojama Indokii 

rumpino karinės tarnybos laiką 
)Os neseniai būta protesto demon 
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AVT 

INKŲ 
IMO 

Kaštus siųsti: Kun. Jon. PetrSnas, 11005 So. Homan Ave., 
Chicago 43, 111. Telef. CE 3-9340 

Ateitininku Reorganizacine Konferencija 
S. RAUCKINAS 

X 
"S 

Ateitininkų Reorganizacine posėdžiai, susirinkimai bei pasi-
Konforencija įvyko 1927 m. lie- i tar imai vyko paraleliai įvairiose 
pos mėn. gražiajame Lietuvos Į kuror to vietose. Šalia šios dar-
pajūrio kurorte Palangoje. T a i ' b o programos lygiagrečiai vyko 
vienas reikšmingiausių įvykių kitokio pobūdžio programa. Iš-
ateitininkų gyvenime. Šiai kon- kilmingos po atviru dangumi pa 
ferencijai buvo ilgai ir labai maldos, at-kų spaudos paroda, 
kruopščiai ruoštasi. Jau 1925, dainų švente, sporto olimpiada, 
m. Antrasis Jubil'ejinis Atei- ' "Nuvainikuotosios Vaidilutes" 
tininkų Kongresas Kaune vyko ' misterija, pajūrio nakties "žibin 
naujo ateitininkų organizacinio, tų eisena" — vis tai neužmirš-
persitvarkymo nuotaikoje. At-i tarnų įspūdžių grandine, 'kuri 
kų organizacija per pirmąjį Ne- j visus apjungė, visus šventiškai 
priklausomos laisvos demokrati- j nuteikė ir visus subūrė į vieną 
nes Lietuvos dešimtmetį taip iš- • glaudžią, nuotaikingą 2,000 na-
augo ir išsišakojo, kad buvo gy- i rių šeimą. 
vas reikalas duoti jai naują or- i Tie kondensuoti penkių dienų 
ganizacine santvarką, kuri ati- j išgyvenimai vienus kaupė ty-
tiktų ne tik susidariusią fakti- liam susimąstymui dėl lietuvių 
ne padėtį, bet suteiktų ir atei- tautos likiminės kovos išdavų, 
čiai tokius organizacinius re- kitus jaudino iki ekstzės. 
mus, kuriuose at-kai galėtų pa- j Kai nakties glūdumoje degan-
lankiausiai tarpt i , sėkmingai; tieji žibintai buvo kraunami į 
veikti ir tinkamiausiai atlikti liepsnojantį pajūrio laužą, be
siekiamus uždavinius. rods Rokiškio mcksl. at-kai, su-

Sudaroma komisija sijaudinę siūlė žibintų nesude-
Tam didžiuliam at-kų persi- j ginti, bet, išsiskiriant, pasiimti 

organizavimo darbui paruošti, i su savim ir su augštai iškeltais 
1925 m. Jubilėjinis Kongresas degančiais žibintais, pėstiems 
įpareigojo naująją Vyr. At-kų žygiuoti namo per visą Lietu-
Valclybą sudaryti komisiją, kuri vo3 šalį. Taip ir įvyko. Ne tik 
visą perorganizavimo darbą iš- tie jaunieji entuziastai, bet ir 
studijuotų ir paruoštų projek- ! visi Konferencijos dalyviai iš-
tus naujai at-kų organizacijos -iskirste su degančiais žibintais, 
santvarkai. Sudarytoji komi-, tik ne smaliniais rankose, bet 
sija, prof. kan. P. Kuraičio ateitininkiškų idealų meilės ži-
energingai vadovaujama, dvejus bintais širdyse. 

JAUNIMO SUSITIKIMAS 
J Cleveiando, Detroito ir Chi-1 metais būtų galima įsigyti nuo-

cagos at-kų susitikimą, kuris savą at-kų vasarnamį. 
buvo Coldvvater Rezervate rug- j Susirinkimas baigtas himnais 
pjūčio 9 — 10 dd., atvyko dau- 'ir dainomis. 
giau negu šimtas brolių ir se- ^p i e g v a j p o p į e t ų išsiskirs

t y t a prie automobilių; atsisvei
kinimai buvo graudūs. Pasiguos 

sių. 
Susitikimas įvyko gražioje, 

maudynėms tinkamoje ežero t a viltimi, jog netrukus gal vėl 
pakrantėje, kurią mėgsta lanky- s u s i d a r y s panaši proga visiems 
ti turistai. Bežaidžiančius ir be
dainuojančius at-kus tolydžio 
sekė kitataučių akys ; blaivia, 
jaunatviška nuotaika ir sponta
niškai susidariusio chorelio dar
numu at-kai reprezentavosi ža
vėtinai. 
Turininga programa prie laužo 

Prapliupus stipriam šeštadie
nio popietės lietui, sušokta eilė 
polkučių paežerės pavilpono pa
stogėje. 

Dvasios vadas kun. dr. Bo-
revičius visą šeštadienį pralei-

susitikti ir atnaujinti gražiai 
užsimezgusias pažintis. 

K R O N I K A 
BaltimorSs moksleiviai at-kai 

dėkoja dvasios vadui kun. Pet
rui Patlabai, sendraugiams Ce
zariui Surdokui ir Juozui An'ku-
davičiui už rūpestį ir lėšas išlei
džiant JU03 į gražiąją vasaros 
stovyklą, įvykusią Camp Pine 
Acres, Pa. 

Brocktono at-kai sendraugiai 
do bendraudamas su jaunimu; nuoširdžiai užjaučia Sužiedėliu, 
vakare prie laužo pasakė ypa-; Giedraičių ir ki tas šeimas, kurių 
tingai turiningą ir dvasią pa- Į vaikai buvo sužeisti automobi-

IŠKYLA 
Chicag03 Studentų Ateitinin-

ninku Draugovė ruošia Labor 
Day savaitgalyje iškylą nuo 
rugpjūčio 30 d. iki rugsėjo 1 
d. Sigala Hotel, prie Paw Pavv 
ežero VVatenvliet, Mich., į kurią 
visi Chicagos ateitininkai ir jų 
bičiuliai kviečiami atsilankyti. 
Rengėjai prašo pranešti apie 
savo dalyvavimą iki rugpjūčio 
20 d. Jonui Gyliui, 1836 So. 49 
C t , Cicero 50, 111. Tel. OLym-
pic 2-4925, nurodant a r reika
linga susisiekimo priemonė. Vė 
liau užsirašiusių patalpinimas 
nėra užtikrinta. Kaina vienam 
akmeniui apie 3 doleriai per die
ną. 

metus intensingai dirbo, kol pa
ruošė Ateitininkų Federacijos 

Nauja forma 
Reorganizacinė Konferencija 

statutą, a tskirus s ta tu tus Moks at-kų ideologijos nereformavo, 
leivių, Studentų ir Sendraugiu., At-kų principai liko tie patys, 
Sąjungoms, kitų Federacijos bei \ kuriuos iškėlė ir skelbė prieš 
Sąjungų padalinių s ta tu tus , re-140 metų pirmieji at-kai ir ku-
guliaminus, programas ir t t . riuos ta ip išsamiai ap tarė bei 
Darbą baigusi, Komisija sušau- Į išryškino ir nuosekliai sufor-
kė Reorganizacinę Konferenci- i mulavo at-kų ideologas prof. 
ją projektams persvarstyti , pri- S. Šalkauskis. Reorg. Konferen-

įpareigoti juos įgyven- ci ja 'davė tik naują išviršinę for 
dinti. 

Palangoje 
mą, naują organizacinę santvar
ką, davė Ateitininkų Federaci-

keliančią 'kalbą apie pasiaukoji 
mo prasmę. 

šatrijiečiai rašytojai C. Grin-
cevičius ir A. Markelis paskai
tė savo humoristinius kūrinius; 
Pr. Zaranka nepaprastai visus 
pralinksmino "Susitikimo laik
raščiu", o L. Sirmulytė — ašt-

Į riais apkalbų kupletais. 

Nakvynėms buvo rezervuotas 
jHendry viešbutis Angolos mies
telyje. Sekmadienio rytą at-kai 
organizuotai nuėjo į šv. Anta-

Į/no bažnyčią išklausyti šv. mi
šių. • 

Paminėta reorganizacinė 
konferencija 

Po pietų toje p a t Rezervato 
paežerėje įvyko susitikimo da-, 
lyvių visuotinis susir inkimas; jj\ 
pravedė Br. Polikaitis. Inž. J. 
Mikaila vaizdžiai nupasakojo 
prieš 25 metus Palangoje vyku* 
sį at-kų suvažiavimą, M Stud. Gy
lys pakvietė visus a t -kus atsi-; 
lankyti Studentų Atkų stovyk
loje, kuri įvyks rugsėjo 6 — 13 

!dd. prie Paw-Paw ežero. A. Vi-
liušis ragino at-kus rašyt is į 
pašalpinę LRKSA organizaciją, 
kad su jos pagalba ateinančiais 

tininkų suvažiavimas. Suvažia
vimo metu turiningas paskai tas 

STUD. ATEITININKAMS 

Studentų ateitininkų suvažia
vimas — stovykla JAV įvyks 
rugsšjo 6 — 14 dd., "VVatenvliet, 
Mich. Visi Chicagos ateitinin
kai studentai ir abiturientai 
kviečiami dalyvauti, užsiregist
ruojant pas J. Gylį, 1836 So. 
49th Ct., Cicero 50, 111. Tel. OL-
ympic 2-4925 iki rugpjūčio 20 
d. Kiekvienas s tudentas ateiti
ninkas turėtų jaust i pareigą su
važiavime dalyvauti. 

kas ir A. Račkauskas. Jie n u o jDf. Edward B. MURASKAS 
širdžiai padeda ateitininki&kajai' GYDYTOJAS IR CHIRURGAi' 
veiklai New Yorke ir Brookly H60 W«rt 7Ut S t 

(prie Callfornia A v* 
n e - LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 

lkl 4 Ir nuo 7 Iki 9 v.v. ftefctad nu 
2 lkl 4 v. treč. ~ pagal «u8itarlm*i 

Į Hualta.rinr.ut akamb. Gito. « i:t.M 
'! Jei neatsiliepia VInoennes 6-2V>00 vSKAITYKITK "DRAUGĄ" 1 

lio nelaimėje grįžtant is moksl. 
vasaros stovyklos. Brocktono 
moksleiviai ypač laukia pasveik 
stančio stud. A. Sužiedėlio, kad 
j is vel taip sėkmingai juos glo
botų ir padėtų organizaciniame 
darbe. V. Rcmcikyte t ame pačiame 

Algirdas Keblinskas, buvęs susirinkime papasakojo įspū 
Brocktono moksl. ateitininkų džius iš moksleivių ateitininkų 
kuopos narys, šį pavasarį bai- vasaros stovyklos, 
ge Marianapolio gimnaziją ir Chicagos ateitininkiją. šiltai 
įstojo į Bostono Northeastern sveikina ir linkėjimus siunčia 
universitetą. Studijuos inžine- ' t rys sveteliai iš Rytų — kuni-
riją. 'gai : V. Dabušis, J. Pragulbic-

I« I. ofiso Iii: . 4-«A»0, re*. PR. ((.7333 

0R. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfleld Blvd, 

VAL.: 1—4 Ir 4—t 
Šeštadieniai* nuo 1 Iki 4 vai. p.p. 

lsskyrufl ketvirtad. Ir sekmad. 

IVl : Ofiso VI.7-05HH, rett . l l lS.7-7868 

DR. BIEZIS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Road 
V AL.: 1—S popiet tr 7—8 v. vak 
trečiad ir sekmad. ofisas uždaryta* 

<teštad. tik nuo 1—8 vai. popiet 
Kczfcl. 8241 W. 6«TII PLACE 

Tel.: Ofiso m I . .s iu, rez.Htt.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GvnyrojAs IR CHIRURGAS 

yl&j 8o. vvestern Ave. 
V AL.: trcčtao it ftestad., pagal PU-
;:.:«itarirn8 le«»i>w«*<i d<onomls nuo 

Z " t 4 poi iet i —P vakare 

OUw ir r«» •. ••«•«•-*—VAr«lfj 7-3626 

PR. r. I. PYU1TIS 
VlifjMrs vnik'i, nervu gydytoja* 

UK UVAI VALAITIS 
;VL>\TOJA3 IR CHIRURGAS 

10JJ8 So. Archer Ave. 
• t'i i« t •tiifot IIIH Ave. Aiaurvt.kamp.) 

Va'.: r. i '. 2-4, 6-8; Softlad. 1-6; 
p i i i : ' 1 . Ir kftvTi:. <>-*: trečlad. Ir 

., ilki, 12. :$()-<; tik susitarus. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 \V. 24th St. 
Priėmimo laikas pagal nusltarms 

telefonu 
YAnls 7-9778 

• • 

F 

Reorganizacine Konferencija, ją. 
subūrusi j Palangą apie 2,000 Tad šiais metais sueina 25 
dalyvių, pralenkė net Jub. Kong metai nuo At-kų Federacijos 
resus, šaukiamus kas penkeri įsikūrimo. Ta sukaktis minima 
metai. Konferencijos progra- nepaprastose sąlygose. At-kų 
ma buvo taip plati, kad jai iš- Federacijos normalus gyvoni-
semti reikSjo penkių dienu in-1 mas yra su t rukdytas . Todėl šių 
tensingo darbo .tiksliai atlie-jdienų at-kų uždaviniai ir pa-
kamo nusta ty tu laiku. Tik bend stangos turi būt i nebe norma-
ruose Konferencijoj posedžiuo- lūs, bet padvigubinti, patrigu-
se ir kaikuriuose parengimuose b:nti. Reikia, anot Maironio, 
susitelkdavo bendrai visi daly- \ ugnimi uždegt krūtinę, pana-
viai. Tuo tarpu atskiros moks-1 šiai, kaip j e s degė prieš 25 me-
leivių, studentų ir sendraugių tus Reorganizacinės Konferen-
konferencijos, įvairių sekcijų.' cijos metu, prie Birutės kalno 
komisijų ir kitų spec. grupių pašlaičių. 

skaitė I. Matusevičiūtė, t ema: 

Išpardavimas su 20% Nuolaida 
Tiktai ribotam laikui 

Mes parduodame visas mūsų 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų mat racus 
ir spiruokles — su dideliais su-
taupymais . Pirkite dabar ir su
taupykite. 

P i r m a J . i r K e t v i r t a d . a t d a r a ik i 9 :30 va i . v a k a r o 

Southwest Furniture Company 
6200 South Western Ave.f priešais Sear's krautuvę 
Lengvos iSmokCJimo sąlygos tiesioginiai bo Jokios kredito Įstaigos 

•s 

• ei : ortM) \VA. 8-.1000, res. OD.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYL>YTOJAS JR CHIRURGAS 

10748 So. &Iicfaigan Ave. 
VAI,.: (išskyrus šeštad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 

Otiuo teleffonaa Vlrglnla M - H f 

DR. AL. RAčKUS 
G Y D r i » I A S IR CHIRURGA8 

4204 Archer AvenoA 
V AL.: kasdien nuo 2:00 lkl 1:00 » 

trorini Ir lekmad tik Riis'utrui 

0r. Antanas Rudokas, 0. 0 
Tikrina aki*, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rčmua. 
4701 8. Damen Ave. Chicago, m 

Aaukite — Y A 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, sestad 
10 ryto Iki 4; trečiad. ir sekmad 

tik susitarus. 

Tel.: Ofiso YA 7-0554, rez. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avon u© 
(antras augštas) 

OFISO VA L : Nuo 10 lkl 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:80 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. OSrdSt 
Ofiso Tel. BEUance 5-4410 
Itarid. telef. GRovehill 6-0617 

Valandos: 1-8 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir Seštad. pagal gutartj 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Spoc. chirurgines ligos 
6255 South \Vcstcrn Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6—8 vak. 
sefttad. 2—4 p.p. Trečiad. Ir 

sekmadieniai* uždaryta. 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 
Buto — VVAlbrook 6-6691 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vul: 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

^ s/ 

Stovykla prie 
Stovyklavo Kanados at-kai 
Nuo liepos mėn. 27 d. iki rug 

pjūčio mėn. 3 d. Kanados jau
nieji ateitininkai stovyklavo pp. 
NaruŠių ūkyje prie Medad eže
rėlio, Hamiltono (Ont.) apylin
kėse. 

Stovykla sut raukė gražų būrį 
ateitininkiškojo prieauglio ir ke 
lioliką svečių iš vyresniųjų atei
tininkų ta rpo; kaikurie jų ilges
ni laiką viešėjo ir bendravo su \ 
nerūpestingai irkluojančiu, plau 
kiojančiu, jodinėjančiu, žaidiian 
Čiu ir šokančiu jaunimu. 

šios puikios vasarinio poilsio 
ir pramogų stovyklos iniciato
rius buvo K. Ašoklis, dvasios 
vadas — Hamiltono klebonas 
kun. dr. Tadarauskas , komen
dante J. Matusevičii tė , pra
mogų vedėja — St. Verbickaitė, 
ekonomai — pp. Bražukai. 

Stovyklavimo metu jaunimas 

gražiai atsigavo gamtoje; pri
tyrusi pedagogė p-lė Matusevi
čiūtė taip mokėjo suderinti sa
vo auklėjamuosius pašnekesius 
su bendrąja stovyklos darbų 
tvarka, kad jaunimas beveik 
nejuto studijinės įtampos. 

Kun. dr. Tadarauskas ir kiui. 
J. Pacevičius pamainemis at
važiuodavo į stovyklą laikyti 
šv. mišių. 

Stovyklą aplankė eilė keliau
tojų iš Montrealio ir net iš to
limesniųjų JAV miestų. 

Stovyklautojų pirmojo rug
pjūčio penktadienio išpažintys, 
šv. mišios, šv. Komunija ir įs
pūdingos vakarinės apeigos bu
vo skirtos kovojančiam Lietu
vos jaunimui — part izanams pa 
gerbti. 
Jaunesniųjų at-kų Niivažlavuirui 

Rugpjūčio men. 2 d. stovyk
loje įvyko Kanados jaunųjų atei 

Keliones: lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, laivais 
SEGHETTI TRAVEL BUttEAU, 2451 So. Oakley Avenue, 

Chicago 8, Illinois. Telefonas YAnls 7-3278 ir 7-3279 
P a r ū p i n a m e bi l ie tus , vie&bučius ir s u t v a r k o m e v i s u s s u ke l i one 
s u r i š t u s d a l y k u s . T u r i m e l i e tuv ių s k y r i ų . P i l d o m e a f i d e v i t u s . 

"Asmenybes ir vado reikšme 
tautiniame auklėjime" ir J. An
driulis, t ema: "Ateitininkas ir 
šių laikų dvasia". Po paskaitų 
suvažiavimas prieme sekančias 
rezoliucijas: 

1. Jaunesniųjų AteiHninkų va 
dovybe stengiasi nuteikti savo 
narius skleisti ateitininkijos idė
j a i gyvais pavyzdžiais ir kon
krečiais darbais tautiniame ir re 
Ilginiame gyvenime. 

2. Pageidauja glaudesnio ben 
dradarbiavimo su savo dvasios 
vadais ir gyvesnes religines 
praktikos. 

3. Jaunesnieji Ateitininkai or 
ganizacinio gyvenimo pagyvini
mui prašo vyresniųjų ateitinin
kų paramos, ypatingai vadams 
paruošti. 

4. Jaunesnieji Ateitininkai rū 
pinasi tautinio susipratimo ug-

1 dymu, visais galimais būdais 
prisideda prie lietuvių tau tos iš 
laisvinimo ir remia Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, i >, 

Nauja valdyba 
Suvažiavimo metu j vyko Ka-

nados Jaunesniųjų At-kų valdy
bos rinkimai. Valdybon išrink
ti 5 nariai. Iš Hamiltono — St. 
Verbickas, St. Verbickaitė, D. 
Celkutė ir J. Vyšniauskas, o iš 
Toronto — A. Bumbulis. Cent
ro būstinė šiemet bus Hamilto
ne. 

Sekmadienį, rugpjūčio 3 d. 
stovyklavietėje įvyko at-kų ge
gužinė. Gegužinės pelnas pa-
den-g'ė stovyklos išlaidas. Sto-

vykia uko patenkinus ir jaum-, ^xmH prenumerata - visuomet puiki dovana. 
mas, ir pati vadovybe. D. N . ! O » y 

P L A N I N G A S TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo pinigu* 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogom*, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalam*. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis, 
rradėk taupyti šiandieni 

MUTUAL 3X«/SAVINGS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. «Tel. VI rginla 7-7747 
Savlngs Intured to $10,000 by F.S.L.I.C 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave-, Chicago 
VAL.: nuo 2 - 4 ir 6—P: trečiad., fto* 

Seštad. priima tik pagal mm^mm\^xįUPSSSSšim *£t\>ŠT^ 
Ilozld.r 108*8 8o. Waba«h Ave. \VT ' S S S U u b l I K , *M ! V 

_____ii__>__________-__i________ii_<p____i_i_ ( Jei neatsilieps vlršmlnfitl telefoną 
m , #i »r» • iw./w> *r» m mana Saukite: Ml(lutt) 3-0001 
Tel. ofiso VI. 7 OHOO, re*. VI. 7-7S03 i 

0R. BR. GAIŽIŪNAS I Tel.: Ofls<r IIK.4-2123, re/.l»ll.il-Mht 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( S p e c moterų IIROM ir akuSerija) 
4 0 5 5 A r c h e r A v e . 

Kampas Archer Callfornia Ave. 
V A U : 2—4 ir 6—9 p.p 

Išskyrus sekmadienius. 
Tel.: Ofiso YA.7-1106, rcz.I)A.Q-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
G Y P Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

7 5 6 W e s t S 5 t h S t r e e t 
( kampas Halsted Ir 3r>-tos gatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:2>0—1:80 p.p. kas
dien ltakyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Re*. 8247 S. 1 ĮMURAIJ> A V K 

or. GRoretoiū 0-1020. r. iiiiitop s-i&eo 
Dr. Alexander J. Javois 

(JOVAIŠAS) 
G\DYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 West Marquette Rd. 
VAL: 2—4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak. 

Trečiad. Ir šeštad. pagal sutartj 

' Tel.* Ofiso RB.6«M9t< re/.- m<:^-tf IIHI 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 VVest 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
lkl 9 vak. Trečiad. ir lošt. uždaryta 

<.Rov<Mll A-1505 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTfi 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 3—12 ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 VVest Marquette BdL 

OfiKo ir buto tel. OI,. 2-t:i81 
Noatsilicpus tol. Kk^zie 3-9000 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. »!»!Ii Ct., Cicero 
Kasdien 10—12. Ke to. antrad. ir 
ketvirtad. 6:30—9 v. v. šestad. 10—2 
Ir 4—6. Rūtas 1882 So. 49th Ct. 

Tel.: Ofiso l'R.ti-tu ir. n / . i u .. i ;nr».» 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 Uest Marquette Rd, 
VAL.: nuo 2 U<1 4 p.p.: 6 iki 8 vak 
Trečiad. ir Šeštad. Datai sutartj 

Tel. Ofiso CA 6-0257, re*. I»R 6-S659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS * 

1821 So. Halsted Street 
Ite/.kl. OttOO S. Aitcssian Ave. 

VAL.: 1 I v. r. iki I p.p.: 6—9 v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

l»S me> \į iini.ir.inii> 
l e l . YArds 7-182V 

Pritaiko Akiniu* 
Kreiva* Akis 

Ištaiso 
Ofisas Ir akinių dirbtuve* 
756 VYcsl 35th Street 

VAL.: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. tre
čiad. nuo 10—12.; šeštad. 10—S p.p 

toS m 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, nulio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi Išmokėjimai. Turime didelį pasirinkimą 

Mes Pagaminame Baldus ir 
Pagal Jūsų Užsakymą. ISJ 1X1 \*\ 

Iš 

R00SEVELT FURNITURE 
COMPANY, INC. 
Lietuvių Krautuve 

2310 W. ROOSEVELT RD., Tel. SB 3-47U 
Atidarą Pirn Jleulo Ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:8.0 

Uždaryta aekmadlenialfl 
^ 

W I l i ' l . I " . I II •p r-

Telefonas: HElianoe 5-1SI1 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Trečiad. pa*al sutartj. 

Ofiso telef.: LAfayette 8-3210, Jei 
ueutfeilicpin saukite KICdzie S-2S08 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VaL.: Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak.: pirm., antr., kotvirt. 6-8:30 v. 

Trečiadieni tik susitarus. 

Tel.: Oflsa YA.7-5557, re/.KK-749«6 

OR. FRANK C. KWINN 
(KVIIOČilNSRAS) 

G Y D i Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
1 6 5 1 W e s t 4 7 t h S t r e e t 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. Iki 8:30 
v. v. Išskyrus tročiad. Ir So&tad. vak. 

I I - I • • . ! .11 Į ' ! • • I I — I I I • II • . • • , Į Į i 

Tel. Ofiso GR 6*5399 PR. «-47S2 

DR. A. MACIŪNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

2 4 2 3 W E S T 6 3 r d S t r e e t 
(kampas 6S tr Artesian) 

VAL: 2 - -4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak. 
Treč; ir Sešt. 2—4 p. p. Sekm. uždar. 
Nuo liep. 12 d. iki rugp. 18 d. Sestad. 

uždaryta 

I U/amiiiuoja 
Akis 

Pritaiko 
Akinius 

DR. J. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

AKIU KPI :C I AUSTAIS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: plrmad. antrad. ketvirtad. 
penktad. 9:30—12; 1:80—8 v.v. 
trečiad uždaryta, šeštad. 9:30 iki 

l l i l.:so iki 6 vai. vak. 
< Anai A.052^1. P U t t Bldg. 

Telefonas OIjymplc 8-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 4»th Court, Cicero 
VAL.: antr., lootv. 10-12, 2-6, 7-9 pp 

ponkt. 3— i , 7—9 p.p. 
8147 S. H a l s t e d S t , C h i c a g o 
VAL.: pirm. treč., 6est. S—8 p.p. 

penkt. l'i—12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitartu, 

4003 Archer Avenue 
Truputi J rytus nuo Callfornia 

TeL YArds 7-7712 

DR. A. P STULGA 
t)ANTISTAS 

2723 VVest 71st. S t 
PrJAmimo laikas pagal susitarimą 

Telefonas GIt/Ov<>htU 6-07H5 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
(V1MMAK) 

DANTISTAS 
6322 South Western Avenue 
Priėmimo laikas pagal sutarimą 

telefonu. 
Telefonus GrovehlU 6 4 1 4 1 

http://Hualta.rinr.ut
file:///Vcstcrn
http://iini.ir.inii
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Ketvirtadienis, rugp. 14. 1952 ŪtgtfkAJSrFB DRAtfGAS, CHTCAG6, MINOIS 
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D R A U G A S 
THE UTHUANIAN DAILY IVDEND 

J3S4 H. OiUtley A v©., Chlcago H, III. Tai. Virgiui* 7-«««(>; Y-M41; 7-fl«4a 
Entered as 8econd-Cla«a Matter March 81, 1916, at Chtcago, Illinois 

Under the Act ofMarch 8.1878 
liemberof the Cathollc Preaa Aaa'n 
Fubltshed dally, except Sunday*. 
LlthuanlaD Catholil Press Soclety. 
PRENUMERATA: 
ChtcagoJ Ir ClceroJ 
Kitur JAV Ir Kanadoje 
tižslenyje 

Metams 
49.00 
18.00 

$11.00 

8UB8CRIPTION RATE8 
|8.00 per year outstde of Chlcago 
$9.00 per year In Chlcago & Cicero 
$8.00 per year in Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
H metų 8 men.. 1 rnSn. 

$2.76 $1.26 
$2.60 $1.00 

• 6.60 $8.00 $1.8$ 

$5.00 
$4.60 

Redakcija straipsnius talm> savo nuoflnra. Nesunaudotų straipsniu n* 
saugo. Juos grąžina tik 1A anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turln) 
neatsako. Skelbimu kainos prisiunčiamo* gavus prašymą. 

Komunistai apie 
Popiežiaus laišką 

Jų spaudos balsai 

Komentuodama Apaštališkąjį 
Popiežiaus laišiką Rusijos tau
toms, italų komunistų spauda 
nesiliauja teisinusi soviete re
žimą senais, nuvalkiotais argu
mentais, kuriais tik labiausiai 

Kuris iš lietuvių nesirūpina tragišku bolševikų okupoutos atsilikę arba apakinti skaityto-
Lietuvos būviu, tas nėra vertas lietuvio vardo. Kas vienu ar | jai gali patikėti. Komunistų par 

Del veliausiųJŲ jvykiij Vlikc 
VIENYBE IR VADOVYBE 

PIRMOJI KONFERENCIJA 

tijos organas tvirtina, kad So
vietų Sąjungoje veikianti "kul
to laisvė" esanti paliudyta dau
gelio religijos atstovų, įvairių 
kraštų politikų, žurnalistų ir 

kitu būdu neremia Lietuvos išlaisvinimo darbo, tas nusideda 
savo tautai. Kas nesideda prie apjungimo visų lietuvių į vieną 
bendrą kovcs frontą, tas silpnina tautos sąjūdį atkovoti savo 
teises į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. O kuris iš lietuvių 
šiandien trukdo tautos vienybei, tas džiugina Lietuvos priešus. 

Tragiškoji tautos padėtis mums stato didelius reikalavimus. Į diplomatų. Dabar laikraščio 
Ir mes, būdami savo tautai ištikimi, į tuos reikalavimus turime tvirtinimu — ši laisvė esanti 
atsižvelgti. Kitaip sunku būtų pasiekti tą, ko siekiame, bū- dar pilnesnė, nes ir Sovietų Są 

tent Lietuvos išlaisvinimo. jungai priklausančių kraštų ka-
Svarbiausiu reikalavimu mes laikome: Visais galimais bū- talikų hierarchija esanti pasida-

dais remti vyriausiąją Lietuves išlaisvinimo vadovybę ir ją stip- r į u s į "lojali ir įsijungusi į bend 
r i n t i - rą kovą už tautos gerovę". 

Be vadovybes joks darbas nėra įmanomas. Tuo labiau be 
jos nėra įmanoma kova dėl tautos laisvės ir egzistencijos. 

Toji vadovybė, suprantama, neturi būti primestinė, ar sau-
vališkai pasisavinta. Ji turi išeiti iš pačios tautos ir turėti 
jos pasitikėjimą. Ji turi apjungti visas grupes ir visas lietu
vių jėgas. 

K 4 KALBA NETOLIMA PRAEITIS? 
Lietuva pasiskelbė nepriklausoma valstybe (1918 m.), pa

žadėdama sukurti valstybinį aparatą demokratiniais pagrin
dais. Tą prižadą įvykdė 1920 m. pravesdama laisvus, slaptus 
ir demokratinius rinkimus. Kiekviena politiškai pasireiškusi gru- j jau visiems yra aišku, kad So
pė turėjo visus galimumus laisvai ir netrukdomai dalyvauti Lie-1 vietų Sąjungos piliečiai nei šios 

Atsakydamas į šiuos komu
nistų tvirtinimus, Vatikano dien 
rašti3 "L'Osservatore Romano" 
taip rašo: 

Gen. Matthew B. Ridgway, vyriausias Atlanto pakto pajėgų 
vadas, kalba pirmą kartą spaudos konferencijoje savo bū.-itinėje 

po gen. Eisenhovver pasitraukimo. 

"Charakteringa, kad jau net veju vyko įvairios darybos bei 
Italijos komunistai nekalba apie I pasitarimai vokiečių kariuome-
religijos laisvę, bet tik apie "kul nes atkūrimo reikalu, bet dar 
to laisvę", kas yra du labai skir į i r šiandien visa ta problema te 
tingi dalykai. Tačiau šiandien bekabo ore. Be visos eilės įvai

riausių priežasčių, kurių dėka 

VOKIETIJOS APSIGINKLAVIMO KIAUS1MAS 
0 Wehrmacht'o dar, vis nėra 

Nors laikas ir nesulaikomai kos sutarties su vakarais, kol 
nebus paleisti iš kalėjimų mi-slenka, nors jau daugeliu at-

turi. Kokia laisvė ten yra tei-j metu iškyla vienas klausimas, 
kiama katalikams, labai ryškiai 
parodo Pabaltijo tautų sistema-
tiškas naikinimas. Nežiūrint 
naikinančių įstatymų, ten išsi
laikiusi katalikybe yra kaip tik 
tai, ko komunistai per 7 metus 
nepajėgė sunaikinti"... 

Toliau Vatikano dienraštis iš 
pačios sovietų spaudos paimtais 
gyvenimo pavyzdžiais dar kartą nus, tardamiesi su 

be kurio išsprendimo vargiai 
ar pajudės priekin vokiečių 
Wehrmacht'o kūrimo darbas. 
Du vokiečių generolai, Speidel 
ir von Heusinger, kuriems vak, 
Vokietijos vyriausybė pavedė 
sudaryti pagrindus būsimajai 
armijai, jau daug laiko sugaišo 
bestatydami įvairiausius pla-

visa eile 

lei buv. Hitlerio armijos vado
vų. Bet visa nelaimė tame, 
kad didokas skaičiuis tų buv. 

tik ir užsitęsė toks svarbus Eu 
tuvos vidaus politikos gyvenime, statyti savo patikėtinius kan- pastarosios "kulto laisvės" ne- j ropos gynybos reikalas, šiuo 
didatais į seimą arba į savivaldybes. Per kelis Lietuvos nepri
klausomo ir demokratinio gyvenimo metus, jos politinė veikla 
susikristalizavo ir kiekviena stipriau pasireiškusi politinė gru
pė turėjo progos į tą gyvenimą nešti tai, ką ji turėjo. Gaila, 
kad tas demokratinis politikos gyvenimas kaikurį laiką buvo 
sutrukdytas, tačiau politines partijos nesilikvidavo. Jos išliko 
sveikos ir gyvos. Jos buvo tokios bolševikų ir nacių okupaci
jos metais. Prie jų prisidėjo ir tautininkai, kurie 1926 m. ru
denį Lietuvos gyvenimą buvo pasukę kitokia kryptimi. Oku
pacijos metu jos visos, įeinant ir naujiems taip vadinamiems 
rezistencianiams sąjūdžiams, susijungė į vieną bendrą kolek
tyvą, į Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą (Vliką). Tuo 
būdu dar pačioje Lietuvoje sukurta bendra rezistencinė vado
vybė. Antrosios bolševikų okupacijos metu ji buvo priversta 
keltis į užsienį, kur iki šiol tebetęsia jam pavestą Lietuvai 
laisvinti darbą. 

PAREIGOS IR TEISĖS 
Karų ir kitokių nenormalumų laikais net ir didelės vals

tybės dažnai suspenduoja populiarius visuotinius vadovybių 
rinkimus. Ir dėlto nieks nekvestionuoja jos teisėtumo, ne
smulkina jos autoriteto. Okupuotieji Lietuvos žmonės tuo la
biau neturėjo ir dar neturi galimumų pravesti rinkimus. Bet 
jie, mes nė kiek neabejojame, pasitiki Vliku ir džiaugiasi jo 
darbais, dirbamais jiems išlaisvinti. Jais džiaugiasi ir tremties 
gyvenimu gyvenantieji. 

Į tai atsižvelgdami, mes negalime nepripažinti Vlikui teisę 
atstovauti tautos valiai ir vadovauti išlaisvinimo kovai. Jei vi
sos Lietuvoje nuo pat 1918 metų veikusios politinės partijos 
bei jų vadai įsijungė į bendrojo kovos fronto vadovybę, į Vliką, 
jo orumas tuo labiau yra didesnis ir stipresnis, nes tai yra ne 
vienos betkurios, bet visų Lietuvos politinių partijų koalicija, 
kurią ardyti šiandien būtų didžiausias tautai nusikaltimas. Lie
tuvių tauta šiandien bent tuo yra laiminga, kad jis turi tokią 
koalicinę vadovybę, ko kaikurios kitos bolševikų pavergtos tau
tos neturi. 

K U C « V BUVO IR BUS — JAS REIKIA NUGALETi 
Tiesa, yra momentų, kuomet toji koalicija susvyruoja, kuo

met joje kyla ginčų ir net kivirčų. Bet tai juk žmogiška. Daž
nai reikia naujai persitvarkyti, pasipildyti naujais žmonėmis, 
prisitaikyti prie naujų gyvenimo reikalavimų ir sąlygų. 

To buvo pareikalauta ir šiuo metu. Per keletą mėnesių 
ėjo Vlike konsolidacijos darbas, pareikalavęs perorganizuoti 
Vykdomąją Tarybą, iškėlęs klausimą ją kelti kiton vieton, Pa
ryžiun. Ir šiame persiorganizavimo darbe įvyko tai, ko nebuvo 
laukta. Pasitraukė iš Vliko dvi grupės — Lietuvių Frontas ir 
Vienybės Sąjūdis, kuriuos sudaro šviesūs, veiklūs ir nė kiek ne
abejotini Tėvynės mylėtojai, dėl jos laisvės kovotojai, kurių 
tarpe yra nemažai vyrų, skaudžiai kentėjusių bolševikų kalėji
muose ir nacių kacetuose. 

Jų išėjimas iš Vliko, aišku, palieka nemažą spragą. Iš šio 
bendropo darbo ištraukiama visa eilė pajėgingų ir kompeten
tingų vyrų. Bet mes vis dar turime vilčių, kad ir pasitrauku
siųjų grupių vadai ir Vliko konsolidacija rūpinęsi asmenys rei
kalą šaltai ir rimtai persvarstys, susieis naujiems pasitari
mams ir prieis prie bendro susitarimo. Mums yra gerai žinoma, 
kad L. F. ir V. S. veikėjai visada rėmė tautos vienybės frontą 
ir ligi pat šiol daug ir naudingai dirbo Vlike. 

Tauta šiandien ir kitą reikalavimą, ir labai svarbų, stato. 
Einant j bendrą laisvinimo darbą, ji reikalauja palikti už durų 
asmenines, o kaikada ir partines ambicijas. Mes visdėlto esame 
linkę manyti, kad tiek iš Vliko pasitraukusiųjų grupių vadai, 
tiek jo konsolidavimo siekiantieji dar suras bendrą kalbą, rim
tai atsižvelgdami ir į šį antrąjį tautos reikalavimą, nes per di
delės asmeninės ir partinės ambicijos dažniausiai pastoja kelią 
tautos vienybei, kurios reikalingumas šiandien yra aksioma. 

nėtieji vokiečių karo vadai. Jis 
rekomenduoja savai vyriausy
bei, kad toji dėtų visas pastan
gas visiškam paleidimui į lais
vę 146 kalinių, kurie taip rei
kalingi naujai vokiečių kariuo
menei. Svarbiausieji tų kalinių, 
be abejo, yra lauko maršalai 
von Mannstein ir Kesselring Ir 
gen. pulk. Hoth, kurie ir buvo 
patys žymiausieji vokiečių stra 
tegai ir vadovai paskutiniojo 
karo metu. Dabar ir didžioji 
spauda, iš gilesnes laiko pers
pektyvos ir, aišku, visoms ais
troms nuslinkus, prisimena 
tuoj po karo sudarytuosius tri
bunolus "karo nusikaltėlių" tei 
simui ir vykusius procesus. 

mų už "karinius nusikaltimus" 
ir dar šiandien tebelaikomi už 
grotų. Tie, kuriems pavesta rū
pintis kariuomenės atgaivinimu 
ir teigia primygtinai, kad jie 
neturi patenkinamų kandidatų 
būsimai vadovybei sudaryti. 

Dr. Erich Mende, Adenaue
rio kabineto narys, net pabrėž 
tinai teigia, kad Bonnos parla
mentas negalės ratifikuoti tai-

vaizdžiai įrodo, kad ne tik vie
šo ir privataus kulto, bet ir są
žinės laisvė Sovietų Sąjungoje 
yra brutaliausiu būdu prievar
taujama. 

Lauke Kremliaus instrukcijų 
Italijos komunistų organas 

"L'Unita" pirmomis dienomis 
po Apaštališkojo Laiško pasiro
dymo atrodė nemaloniai nuste
bintas ir, nežinodamas, kaip re
aguoti, pasitenkino tik trumpu 
fakto suminėjimu, nors papras
tai labai didelėmis raidėmis jis 
skelbia visa ,kas liečia Rusiją. 
Tik po savaitės laiko Jis nutrau
kė tylą, paskelbdamas pirmame 
puslapyje vedamąjį, oficialų ir, 
žinoma, pilnai ortodoksišką, t. 
y. pilnai atitinkantį Kominfor-
mo minčiai, pasisakymą dauge
liui italų komunistų rūpimu 
Apaštališkojo Laiško Rusijos 
tautoms klausimu. 

Toks pasisakymas negalėjo 
būti paskelbtas pirmiau, nes 
"L'Unita" redakcija turėjo pa
laukti oficialių instrukcijų iš 
Maskvos. Straipsnio turinyje, 
deja, nerandame nieko naujo. 
Tie patys, nusibodę sovietinės 
propagandos šmeižtai, kurie ne 
apsieina, neišvadinę Bažnyčios 
ir kunigų amerikoniškojo impe
rializmo bendradaribais, nekal
tinę "kapitalistinio* 'pasaulio už 
tariamą darbininkų mizeriją ir 
t t . Sovietų Sąjunga — tarsi pa 
saulis jos dar nepažinotų — 
garbinama kaip "didižausia tai
kos, laisvės ir darbininkų ger
būvio gynėja"... 

Gerai atsake 

Su komunistų partija susi
jungusių socialistų organas 
"Avanti" tarp kitko, klausia, 
kodėl Popiežius su civilinės lais
vės reikalavimu nesikreipia į ventojų pasipriešinimo 

žym. karinių asmenybių, bet Kaip ir galima buvo laukti, 
visi priėjo vieningos nuomonės, i spauda priėjo gan blaivių išva-
kad bet koks kariuomenės da-, dų ir dabar pradeda išvis abe-
linių sudarymas, praktiškai te-j joti buv. bylų tikslumu ar net 
galimas tik talkininkaujant ei- teisėtumu. Visi dar prisimena

me, kad veik visų tokių teismų 
sudėty dalyvavo ir sovietiniai 
atstovai, kurių karo nusikalti-

vadovaujančių karininkų yra mai tikrai prašoko ir pralenkė 
nuteisti sąjungininkų karo teis- naciškuosius. Linksma darosi, 

kai prisimeni tų teismų eigą, 
ypač kai nekaltų aukų krauju 
persisunkę sovietiniai prokuro
rai drožė šumniausias kaltini
mo kalbas tikrai nedaugiau kai 
tiems nugalėtiesiems. Ne be rei 
kalo, ir matyt, tą patį prama
tąs "senasis vilkas" Winston 
Churchill, kartu su daugeliu ki
tų valstybininkų, atsiuntė savo 
piniginę auką skiriamą teisia
mų generolų gynybai. 

"Aavanti" nenori matyti begali- A p l a m a i t a r i a n t p g y n y b a vi_ 
nio skirtumo, kuris yra tarp g a i v y k u s i a i į r o d e , k a d k a l t i n a . 
dabartinės Ispanijos ir Rusijos. 
Pakaktų pažvelgti tik į* vieno ir 
kito krašto įeinamąsias ir išei
namąsias duris, kuriomis nau
dojasi Ispanijos ir Rusijos pilie
čiai, norėdami išvažiuoti iš savo 
krašto į užsienį, arba užsienie
čiai, norėdami patekti į Ispani
ją ar į Sovietų Sąjungą. Dides
nis šių kraštų palyginimas, de
ja, neprieinamas, nes ir pats 
"Avanti" redaktorius vargu be
gautų vizą nuvažiuoti ir savo 
akimis patikrinti, kas šiandien 
dedasi Sovietų Sąjungoje". 

— o — 

Slovakų katalikų laikraštis 
"Karpathenpost" skelbia, kad 
Slovakijos komunistų įstaigos 
nusprendė iš mokyklų bei ligo
ninių pašalinti kryžius. Spren
dimas šiuo laiku jau yra vyk-

mieji daugiau ar mažiau vado
vavosi karinės teisėnos tradici
jomis, o daugeliu atveju ir ne
žinojo užfrontėje vykdomus 
nacių Gestapo genocido veiks
mus. Gi Mannsteino atžvilgiu, 
išvis abejotina britų karo teis
mo kompetencija teisiamojo at
žvilgiu, nes jis vadovavo ryt. 
vokiečių frontui, prieš Sov. Ru 
siją. Bet jie visi tapo aukomis 
pirmojo pokarinio keršto ir "įsi 
bėgėjimo". Sekant spaudos pa
sisakymus, atrodo, kad laikas 
jau yra visiškai pribrendęs aug-
štųjų vokiečių kariškių išleidi
mui į laisvę, tuo labiau, kad jie 
visi buvo teisiami pagal įstaty
mus, kurie buvo išleisti ar su
daryti tuoj po karo. O yra ži
noma, kad asmuo negali būti 
baudžiamas už tokį nusikalti-

BARBARAI SIAUČIA 
Raudonųjų ir rudžių "nuopelnai" lietuviškajai kultūrai 

PR. TERVYDIS 
(Tęsinys) 

6. Zarasų apekr. drg. Majevskio įsakymu buvo 1940—1941 
m. sunaikinti dar kiti aštuoni kryžiai, stovėję pakelėse. 

7. Degučių vykd. komitetas, susiradęs vietinių pritarėjų, 
1940 m. vėlų rudenį nuvykęs į Palivarko km. išdaužė sentikių 
cerkvę. Visos senos, net bizantinės kilmės (XII a.) ikonos buvo 
išneštos ir sudaužytos. Ikonostatas buvo išneštas laukan ir suskal
dytas kirviu, o vėliau sudegintas. Visam tam žygiui vadovavo 
pats Degučių vis. (Zarasų apskr.) vykd. komiteto pirmininkas ir 
kiti vietinės kompartijos nariai. 

8. 1941 m. keli Dusetų kompartijos nariai buvo pasiruošę iš
daužyti Kalbūtiškių cerkvę ir sunaikinti labai vertingus bizanti
nius iš X—XII a. du paveikslus. Įsikišus Kultūros Paminklų Ap
saugai ir paprašius tuos paveikslus perduoti jų žiniai, visam 
triukšmui vadovavęs dr. Šiškovas, kuris buvo atvykęs iš Zarasų, 
patarė palaukti naujų nutarimų. 

9. Kėdainių kompartija nutarė 1941 m. pavasarį supilti grū
dus į Radvilų pastatytąją reformatų bažnyčią. Ir paruošdama 
grūdų sandėlį, ji išmetė senus bažnytinius, didelės meninės vertės 
suolus, juos supjaudama pjūklu. Kultūros Paminklų Apsaugos 
pastangos liko bevaisės, nes kompartija turėjo dar ir vietos NKVD 
pritarimą. 

Ir aplamai, iš visų krašto vietų Kultūros Paminklų Apsaugos 
įstaigą bei jos įgaliotinius nuolatos pasiekdavo žinios, kad tai 
vienoje, tai kitoje vietoje nugriauti seni kryžiai, išimtos ir sudau
žytos ar sudegintos statulėlės (dievukai). Kartais ateidavo žinios, 
kad raudonarmiečiai ar vietos komjaunuoliai bei kompartijos na
riai išimdavo statulėlę ir ją plukdydavo parišę ant virvės upelyje, 
kad vienas ar kitas raudonarmietis „sušaudydavo statulėlę" ir t.t. 

Ir labai būdinga šiai, krikščioniškosios kultūros naikinimo, 
krypčiai apraiška tenka laikyti komunistinės spaudos laikysena. 
1941 m. birželio mėn. švietimo liaudies komisaras drg. A. Venclo
va, Kultūros Paminklų Apsaugos prašomas, parašė spaudai trum
pą paaiškinimą, kad visoki kryžiai, koplytėlės ir kitoks religinis 
menas turi būti saugomas ir nenaikinamas. Kartu jis nurodė ir 
kuriuo Kultūros Paminklų Apsaugos įstatymo nuostatu ši apsauga 
šiems daiktams priklauso bei nurodė jų naikintojams gresiančias 
bausmes, šį raštą paskelbė ,,Tarybų Lietuva" ir vienas Vilniaus 
laikraštis, tačiau atsisakė išspausdinti „Tiesa", nes drg. G. Zima
nas tais reikalais turėjo kitokią nuomonę. Ir atrodo, jog visi pra-
sprūdę gandai iš 1941 m. kompartijos plano slaptosios dalies, pa
šalinti visus pakelės kryžius ir palikti dar juos kapinėse, buvo 
jokie gandai, bet tikrovė. Tą paliudytų ir 1941 m. birželio mėn. 
pradžioje Zarasų apskr. vykd. komiteto pirm. drg. Majevskio vi
siems valsčių vykd. komitetų pirmininkams perduotas žodžiu įsa
kymas, pašalinti pakelių kryžius. Jei žmonės dėlto parodytų daug 
nepasitenkinimo, juos pervežti į kapines. Paskui tuo pačiu reika
lu gana plačiai kalbėjo ir Zarasų apskr. kompartijos sekretorius, 
ragindamas tuojau „pašalinti visas liaudies durnystes ir pasukti 
kultūringosios Sovietų Sąjungos keliu". Visi toki „nutarimai" 
buvo pranešti Kultūros Paminklų Apsaugai, nes buvo laikomi tik 
„vietinių išsišokimais". Šis zarasiškių išsišokimas ir visa eilė kitų 
pranešimų paskatino drg. A. Venclovą parašyti aną raštą, kurio 
nebeišspausdino „Tiesa". 

(Bus daugiau) 

KAIP PRIE LENINO 

domas .nepaisant vieningo gy- ™ąr kuris buvo papildytas tuo 
1 * * i • 1 1 A • " 

Ispaniją ? 
Vatikano radijas į šį jo klau

simą taip atsako: "Gaila, kad 

Tai mato, kokios "laisvės" 
susilaukė komunistų pagrobtie-

metu, kai įstatymas nusikaltė
lio dar visai nesaistė su pada
rytuoju nusikaltimu. Aišku, to

ji ir kontroliuojamieji kraštai, 'ji norma tegali būti taikoma 

Tommy Manville, gyv. New 
Yorke, turėjo 8 žmonas; š. m. 
liepos mėn. pradžioje vedė 9-tą 
iš eilės. Pagyvenęs mėnesį su ja, 
davė jai $50,000 divorso bylai 
kelti ir $50,000 kaip bonusą ir 
patarė jai skirtis su juo, nes jam 
nusibodo gyventi su ja ir jis jieš-
kos dešimtosios žmonos. 

Toks patogumas divorsantams 
buvo Lenino vyriausybės su
teiktas; prie Lenino Rusijoj bu
vo dar patogiau, nes divorsų by
los nieko nekaštavo: vieną dieną 
galima buvo valstybinėje įstai
goje susituokti, antrą dieną iš
situokti, trečią vėl susituokti ir 
taip be galo. Marksistų rašytojų 
išidealizuota „laisvoji meilė" bu 
vo pilnoj valstybės globoje. Sta
linas pirma apsunkino skyrybas, 
apkraudamas divorsuotus vyrus 
alimentais savo vaikams, o da
bar VKP(b) CK parengė naują 
santuokos įstatymo projektą, 
kuris divorsą leidžia tik ypatin
gais atsitikimais, būtent, kai šei 
ma neatlieka „socialinės funkci-

kultūringų vakarų tautų tarpe, 
bet ne žudikiškųjų bolševikinių 
tautų sąjungoje. 

Žinoma, būtų perdaug naivu 
tvirtinti, kad vokiečių kariuo
menės vadai būtų visai nekalti, 
ypač tai žinome mes, lietuviai, 
pergyvenę nacinės okupacijos 
trejus metus, bet reikalo svar
bumas reikalauja kartais ir 
daug ko išsižadėti, bei dar 
daugiau ką užmiršti... O vienas 
Detroito dienraštis tuo klausi
mu deda net sekamą išvadą: 
"Buvusių teismų metu, mes 
patys nustojome daugiau, nei 
nubaudėme vokiečių tautą!" 
Rasi, istorija tą pilnai ir patvlr 
tins. A-is 

jos", t. y. negimdo vaikų. Stali
nas maloniai ir iškilmingai pa
prašė sovietų liaudį pagimdyti 
jam 100.000.000 vaikų. Naujas 
Sovietų santuokos įstatymas 
įteisina Staliną prašyti 100 mi-
lionų vaikų. Gimimų skaičius 
Sov. Sąjungoje yra žymiai kritęs 
ir jei leninistinei „laisvosios mei 
lės" santuokai Stalinas nebūtų 
padaręs galo, gimimų skaičius 
būtų labiau kritęs, nes Lenino 
šeiminė teisė buvo atpalaidavus 
vyrus nuo pareigos rūpintis sa
vo vaikų auginimu ir auklėjimu: 
valstybė buvo pasiėmusi tą tėvų 
pareigą. 

JAV šeimos teisė prašosi rim
tos reformos. Jei tokių Tomių 
Manvilių būtų daug, tai čia šei
minis gyvenimas atrodytų maž
daug kaip Rusijoj prie Lenino: 
užtektų religijos įtaką slopinti, 
o „laisvąją meilę" spaudoje ir 
beletristikoje primygtinai siūlyk 
ti — ir situacija Amerikoje pa
sidarytų tokia, kaip Lenino Ru
sijoj. Krikščionybės laisvė Ame
rikoje mažina tokių Tomių Man
vilių skaičių. J. Os. 

— Nauji mokslo metai akade 
mijoje. Marianapolio lietuvių 
akademija Thompson, Conn. 
tuoj po Labor Day pradeda nau 
jus mokslo metus. Lietuviai jau 
nuoliai, kurie yra baigę atitin
kamą mokslą, yra kviečiami re
gistruotis. Registracija baigia
si rugsėjo mėn. 1 d. Dėl visų 
informacijų rašykite registraci
jos skyriui, Marianapolis, Thom 
pson, Conn. 

Platinkite "Draugą" 

• 
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D I E N R A Š T I S D R A U G A S , CHICAGO, I L L I N O I S 

Pastabos ir nuomones 
• 

Ketv i r tad ien is , rugp . 14, 1952 

Atsakymas P. J. Gobiui 
J, Gobis šio dienraščio skil-vi&ų pirma kultūriniams rūpes-
(šių metų liepas 26 d. nu-!čiams, tai natūralu, kad ir jos va

ryje) teikėsi atkreipti demesj j dovyben būtų pašaukiami kultū-
ano straipsnį „Aiduose" kultu- rimukai, o ne pcutikai". 

• P. 
tyse 
m 
m Taip ana-

Detroito LRK Federacijos skyriaus gegužine 
. Tačiau tutiu Mano gerbiamas opnentas r ašo : ! Kiekvienais m e t a i s p r ieš La- bū ty j e akademi ja . Visi p rašomi 
gerbiamasai o- „katalikai nori, kad ir PLB pry- L , _ a„ f t t l*A iwU«t-n rti- t o , HiAnna nnai5vrr.pt i 
itia taip iškrai- šakyje būtų stiprių katalikiškų * * * » D a y ^ e n t ę įvykbta d i e t a s d i enas pas ižymėt i 

t a i s j i bua rugpjūčio 31 d. (sek
mad ien į ) , Becchnu t Grove , Midd 
lcbelt Road, t a r p e Van Born 
Rd. ir Eco r se Rd. Bus visokių 
įvairenybių vis iems a ts i lankiu-

ros ir politikos santykių klausimu, me savo straipsnyje motyvavau 
Dėkui už tai, nes iškeltąjį klausi- savo nusistatymą, kuris taip pa-
mą laikau aktualiu ir todėl vertu piktino mano gerbiamą oponentą, 
platesnių diskusijų 
apgailestauti, kad 
ponentas mano mintis 
pė. jog tie dienraščio skaitytojai, principų žmonės". Būčiau ir aš |d / . iu le lietuvių diena, kur ią ruo-
kurie nebus skaitę mano straips- piieš kiekvieną, kuris katalikiš- $įa A L R K F skyr ius . Šiais me 
nio, liks suklaidinti. Todėl tiesos kurną norėtų laikyti kliūtimi akty-
vardan ir prašausi leidžiamas pa- viai reikštis bendruomenėje. Bet 
sisakyti del pagrindinių insinuaci- lygiai būčiau prieš kiekvieną, kū
jų, kurias man sviedė mano ger- ris norėtų pamiršti, jog nevisi mū-
biamasai oponentas. sų broliai lietuviai y ra katalikai. 

Mano straipsnio pagrindinė tezė Dar kartą: tiek pasiseks bendruo-
buvo klausimas, ar vienašališkas menę sukinti , kiek pajėgsime s.i-
politinio intereso mūsų visuomenė- vyje nuveikti partinių disktimina-
je įsigliejimas negresia užgožti es- <ijų pagundą. Ir jeigu mano ger
minius tautinės kovos klausimus, ,'biamas oponentas dėl šios mano 
Bet mano gerbiamasai oponentas pažiūros nori mane kaltinti kala-
iš šio klausimo tesusidare įspūdį, likų savo tarpe piudymu, tegu jis 
kad „autorius teskiria dvi spal- pirmiausia savo .kaltinimus nu-
vas juodą (politika) ir baltą kreipia ne į mane, o prel. M. Kru-
(kul tūrą)" . Nieko negaliu padą- pavičių, kuris pačioje bendruome-j dėle gegužinę. P a r e m s i t e vieti-
rvti, kam kokį įspūdį sudariau, nes organizavimo pradžioje P ^ - , n i o A L K R F s k y r i a u s d a r b u s ir 
nes tai subjektvvus kiekvieno skai spėjo: „PLB organai negali pa- . . . . . . . . .. M 1 ao 
tytojo reikalas. Tegaliu konsta- \ sidaryti tos ar kitos partijos ck- malonia i pra le is i te laiką su sa-
tuoti, kad šisai įspūdis buvo susi- ; spozitūra. Parti jos su savo par- V a is l ietuviais . Gegužines p ra 
darytas be pagrindo pačiame ma- tiniais tikslais PLB organuose ne- ^ t u o i a u po pietų 
no "straipsnyje. Esu nurodęs pa- turi darbo". Užuot talkininkavęs J v 

erundas, s l y p i n č i a s po l i t ikoje , be t Kardel iu i , ir m a n o g e r b i a m a s o p o - ; 
lygiai esu akcentavęs, kad „de- nentas galėtų pagrindingiau per- j 
mokratinė valstybė reikalauja po- mąstyti šiuos Vliko pirmininko žo 
'itikus būti švariais". Taigi, nors džius. 
1r nevartojau žodžio bal tas" (nes, P a | | k u t i n l 8 d a l k a s . n c p a s i t e n 
(š viso mažai orijntuojua.1 . p a l - L , ™ ^ m a n o Omenių , gerbia 
vų m a d o j e ) , * * * * * l l W w r

 m a s mano oponentas pabaigoje i 
nesu politikos ir „juodinęs . ^ a p , e ! l t i n t i d S , m a n e 8 i r p a , 

žinoma, jei mano gerbiamasai čią „Aidų" redakciją, kam ji ma-
oponentas būtų pasitenkinęs tik no straipsni įdėjusi. Nežinau, kiek k o n g r e s a s 

Kini. S imanavič ius i r S t a s y s 
S tapul ien is šią sava i t ę išvyko 
t r u m o p m s a t o s t o g o m s į Chica
go, 111., k u r ž ada a p l a n k y t i i r 
" D r a u g o " redakci ją . Sugr įžę 
ž a d a x v y k t i j Cleveland, Ohio. 

Ju l i a Juškevič iene , 1510 Mul-

ruoš ia didelį met inį balių Vete-
r a n ' s Memoria l graž ioje salėje 
spalio 11 d. Pas i žymėk i t e t ą 
dieną ir nepra le iski te . B u s t ik
rai g r ž u s bal ius . Nor in t ie j i bū
t i Ka ta l ikų V e t e r a n ų nar ia i s , 

ke j imus kunigaikščiui , j o žmo
nai i r ang ių t a u t a i . 

Ka ip žinoma, VVindsoro kuni
gaikšč io vedybos buvo Bažny* 
čios požiūr iu ne te isė tos , nes jo 

žydų. Paga l i au ir jį pat į naciai 

sugavo ir nukank ino D a c h a u 

s tovykloje . 

y , , „ žmona buvo tu rė jus i į au du vy-
p rasomi k re ip t i s i sekr . R a y - _ . y . J J * 

ru . P r i e š p u s a n t r ų me tų spau
da paskelbė , kad t e i sė t a s jo3 
v y r a s mi rė . T a d a ka ikur ie ka-

m o n d Medonį, tel . V E 5-6509. 
A n t h o n y , B e r t h a i r Kdvvard 

Slazas praleidžia šią sava i t ę Chi 
cago, 111 p a s žentą ir duk rą 
T ? • » / A V> x- k a d n ė r a kliūčių kunigaikščio John i ir M a r y A n n Bacevičius, . . . . , & , 

• nonų te ises žinovai pas isakė, 

s i e n v ir t a ip p a t skanių užkan- lane, l inksmai prale ido a tos to -
džiij i r gėr imų. Šok ian i i g r o s g a s VVest Virg in ia va ls tybė je . 

Chuck Mitchcll oi^kest-1 L K K S A 265 kuopei* nar ia i , 
r a s . Visi j aun i ir seni malonia i 
kviečiami a t s i l anky t i į šią di-

auko t i $10 ka ta l ikų akci ja i . Ge-T R U M P A I 

Det ro i to a p y l i n k e o rgan iza -
eijos y r a p r a š o m o s nieko ne
ruoš t i rugsė jo 26. 27 i r 28 dd., 
nes t a d a įvyks didžiulis A L R K F Podžiuvienė a t o s t o g a s prale i 

sus i r inkę rugp jūč io 10 d. šv.. 
A n t a n o pa rap i jo s mokyklo je , 
a tydž ia i i šklausė R a l p h Vala t 
kos p r aneš imo iš 1952 m e t ų sei-

kur ie g y v e n a E m e r a l d Ave. 
B e r t h a š iuo m e t u mini g imta 
dienį. 

Vincent ir Jo seph ine Saba-
l iauskis , 5053 Ternes , Dea rbo rn , 
abu minėjo g imtad ien ius prae i tą 
savai tę . Pe t ronė le Kuč inskas 
mini g imimo dieną. George Kol 
ba i t i s ir sūnu3 R o b e r t Kolbai t is 
abu mini g i m t u v e s t ą pačią die
ną. 

J o s e p h Ko\valski , vienintel is 
l ietuvis S t a t e Rep re sen t a t i ve 

VVindsoro šeimai kanoniška i 
te is int i . Kokiu būdu t a s buvo 
p a d a r y t a , nežinia, t ač i au ma
ty t , k a d kokia n o r s š ios mo
t e r y s t ė s sanac i j a y r a įvykusi . 
Ki ta ip šv. Tėvas va rg ia i bū tų 
j uos pr iėmęs . 

KLApSYRITEi 
LITHUANIfiN MEL0DIES 

STOTI 3 U'I'AG H ANGA 1060 KI L. 
Kiekviena sekimui. »:00—3:30 

(Detroit laiku) 

REIKALAIS KREIPKITĖS 
1575(1 l.i-siii-r Ave. 

Detroit 27, Michigan 
Tel. f<ltoa<lua.v 3-2224 

mo. J i s t a i p p a t a t s a k ė į įvai- Michigan va l s tybės rūmuose , 
r iu s k laus imus , š i a m e sus i r in- . sėkminga i n o m i n u o t a s būsimie-
k ime i š r ink t i a t s t ova i A L R K F , f t i e m s r i n k i m a m s , a t s t o v a u j a n t 
kongresą - M a t a s Šimonis ir d e m o k r a t ų par t i ją . L ink ime 
S t a s y s Stapul ionis . N u t a r t a pa s e k m e s r ink imuose . 

P a s J o s c p h ir Ju l i a Meilinis 

r a s p a v y z d y s k i t o m s o r g a n i z a - ! l a n k S s i g ^ i n ė * , a t v y k ę iš Ph i -
c i . g , l ade lph i jos : Bill, Bernice ir jų 

i r G u s Ba ibak su še ima S. 

Hote l S t a t t l e r vieš-
savo spūdžio pareiškimu, nebūtų turi teises man3 oponentas nuro- . ~. n a l v v i j l i CTnl?_ H i l v v i n -
reikalo jam atsakyti , nes sa įspū- dineti „Aidams" bendradarbius. Dalyviai ga le* da ly vau 
džiais negali būti polemizuojama. Bet mano 
Het. vadovaudamasis savo nepa
grįstu įspūdžiu, mino gerbiamasai 
oponentas man metė ir konkrečius 
nepagrįstus kaltinimus, kurių ne
daliu prisiimti. 

Pirmiausia: gerbiamasai o p > 
nentas mane insinuoja ..politinio 
bespalviškumo" skelbimu, kitais 
žodžiais kartojant Izidoriau.; Ta
mošaičio ir „Lietuvos Aid)" te
zes, šiai insinuacijai atremti, ma
nau, pakaka pac.tuoti aj Baltinį iš 
i 10 s ' laipsnio: , ne : a vieokiai d 
magogijai palankesnes 

dukre lė P a t r i c i a M a r k s . I š Det
ro i to n u v y k o į K a n a d ą ap l anky-

džia" p a s p a ž į s t a m u s ūk in inkus | t l i ^ g ^ - T ^ . g i m 1 ^ ? 
Scottvi l le , Mich. apyl inkėje . 

I). B . Braz i s , la idotuvių di
r ek to r ius , ba ig ia s t a t y t i naują 
g raž ią k r a u t u v ę pr ieš šv. A n t a n o 

išmanymu pavojinges- ti p ie tuose (Luncheon ) Hote l 
nis dalykas yra ne viešas klausi- s t a t l e r rugsė jo 26 d. Rugsė jo 
nu. di8i.uuvimas o K ^ ^ į " 2 7 d. bus ' k o n c e r t a s ir šokiai 
diskuaijcse smeiztin^ų msinuaejų. 
Tai iš tiesų nėra dora. K n i g h t s of Co lumbus salėje , bažnyčią. K r a u t u v e b u s įsnuo-

Juozas Alaušius ! w o o d w a r d pr ie F o r e s t . R u g s e - . m u o j a m a . G e r a p r o g a i r v i e t a 
— ; 77 j o 28 d. 3 vai. p. p . S t a t l e r vieš- j g e r a m lietuviui s iuvėjui a r b a 

A m e r i k o s Lie tuviu K. K. l ie tuviškai va lgykla i . 
Moksleiviu Sasi% ien i junas buvo Magda l ena Mar t i na i t i s s e r g a 
į k u r t a s pr ieš 40 metų 1012 spaudos r e ik šme bei j o s p la t i - u . y r a L i n c o l n P a r k l i g o n l n « J e , 
m. rugpjūč io 23 d. Ta i a te i t i - nimą. P r e l e g e n t a s d a v ė t i k ra i į ^ ^ ? r e i t a i p a s v e i k t i . 

Vyet ' i i šva /m\ in i a> \ Bob-lo 
į vyks t a rugp jūč io 15 d. L a i v a s 
i šp laukia nuo W o o d w a r d Ave . 
p r iep laukos . Dėl in formaci jos 
s k a m b i n k i t e T A 5-7528. 

n i n k a m s g imin inga organizaei - p r a k t i š k ų p a t a r i m ų j aun ie s i ems 
dirvos, ja , s u b a r u s i J A V moksleivius , j s p a u d o s p l a t i n to j ams . A t s i s -

kaip "abejingumai viešojo gyve- į j o s eilių išėjo d a u g švies ių , sve ik indamas " D r a u g o " redak-
nimo problemoms.ii-tuo pačiu jose , { p a a l r e n g į 8 į « žmonių, t o r iu s padovano jo k iekv ienam 
nesionentavimas". Neišmanau, ko- " & c i a i Vcls>li fo . 4 . . * \ , U T , . . . . T, 
kiu būdu šis mano reikalavimas, d a r ir š iandieną sėkminga i te-1 po k n y g u t ę Ką ir ka ip r a š y t i 
aktyviai domėtis politiniu gyveni- bedirbančių religinio — k u l t ū r i - | į l a ik rašč ius" . 
mu išvirto mano oponento įspū- *a«t |«ln (\»rh> l ankuose 
dyje i ..politinį bespalviškumą". Gi n i ° — tau t in io d a r b o lauKUose. 
aiiu/i.ą ) mano m.nties kilme lz> Organizac i ja ilgą laiką leido sa 

Bill W a s u k o n i s mini g imimo 
dieną. 

J u r g i s A u g u s t a t i s , f ordų par 
davė jas , s ava i tga la i s a t o s t o g a u 
j a pr ie dr . P . B r u n d z o s v a s a r 
namio Duok L a k e . 

L R K S A 171 kuopos na r i a i 
malonėk i te įs idėmėti , k a d šios 
kuopos s u s k ' n k i m a i d a b a r vyks 
ta nau ju laiku, b ū t e n t — kiek
vieną ke tv i r t ą mėnes io s ekma
dienį. Sekan t i s sus i r i nk imas 
įvyks rugp jūč io 24 d. Dievo Ap
vaizdos pa rap i j o s salėje tuo 
j a u po p i rmųjų šv mišių. 

Teiki te ž inu tes a te inanč ia i sa 
vai tei iki sekmadien io v a k a r o 

Žydai pagerbė kunigą 
Tel Avivo p r i emies ty R a m a t 

Gan viena g a t v ė p a v a d i n t a 
kun . Giovanni Pa la tucc i va rdu . 
T u o i š re i šk iama j a m p a g a r b a , 
k a d nacių okupaci jos .metu j i s 
išgelbėjo d a u g persek io jamų 

P R E C I Z I N I S T E L E V I Z I J O S 
RADIJO 

IR 

APARATŲ TAISYMAS 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 5-7237 
Chicago 8, Illinois 

S a n d e l i s B a l d ų , E l e k t r i n i ų 

Šaldytuvų, Ska lb iamų Mašinų, 
J ewe l ry ir Televizijos A p a r a t ų . 
L e n g v u dal inu išs imokėj imu. Sąžiningas Ir garantuotus darbas. 

Aparatai nemokamai paimami ir 
pristatomi j namus. 

DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v. 
šeštadieniai*: 8 v. r y t o - H . v. vak. j B u d r i k o R a d i c ) V a l a n d a iš W H -
ML RIMKUS, 4iift So. lYancisoo. FC 1450 kil. radio stoties, ketvir-

Telef. YA 7-1099 tadienio vakarais nuo 6 iki 7 v.v. 

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki 9:30 P. M. 

doriaus Tamošaičio ir ..Lietuvos 
Aido" U-zes tegaliu atmesti kaip 
pigios demagogijos priemonę. Ne-
U nk.au kelių prieš vadistinius sta
bus niekada, net ir tuis metais, 
k i v:.d.stme pagundų buvo suža-
vejesi, nors ir t iumpam, ir mano 
geibiamą oponentą. 

Iš vien; a puses nepagrįstai man 
prikergęs „pelitinio bespalvišku
mo" tezę, iš antros puses mino 

vo la ik raš t į "Moksleivį", tur in iu 
ir nuo t a ikomis labai a r t i m ą " A t 
eieiai". K i t a p roga a t -ku sky
riuje apie šią crganizaei ją pla
čiau pa in fo rmuos ime . 

Pau l i u s J u r k u s , vyr . "ivtei-
u e " r e d a k t o r i u s , a t o s t o g a v o Te 
vų p ranc i škonų vienuolyne, 

llllllllllllll<imit»llflll!lt)t!UIII!MIII1llllll 

Buvęs Anqlijos karalius 
pas šv. Tėvą 

Jžs isakjki te btddus 
t M a i iš lietuvių dirbtuvės 

\ •.•> 
kas. 

nesu 
o s ta.p pat nesu ir politi-

kaoa, tarp k.tk >, savo u t 

b amas c p mentus imi mane Keiu iebunk P o r t , Me. Vienuoly-
kal .n i vei«.ma»nukumu: kitiems i . . U ! .;• ... ». . 
skelbi nt „politini be palviškumą". n(> bibliotekoje ap t i ko gražia i 
pači Jin siekti, k a i mano „grup5 į r i š tus " A t e i t i e s " komplek tus , 
perimtų \?L\i vadovavimą". Tiesa, j u o s lygino su daba r t i n iu "Atei - i 
kaip sp ja mano gerbiamas opo- . . , ,- . . u ; r a B n u m *faMto "UHiuirku įvairiu ro 

nesu „pol i t i ška i bespal - U e a Z U r l a l U l r P a n a v o , k a i p : Hjų bal.iua, .mnn. rolkmenl*: .^aldy 
ger iau tobul in t i ir ugdy t i šį • wlV b u , , l ' J S ' n a m ' * r#Įkm*nis; aaiiom. 

0 J * »'HUH, mi<i;ainųju »«tua n kitus bal 
mieląjį jaunimo draugą , į t r a u - I u U» 

s t rupsny ie reiskiau nuomone;, kad •. . , . , . ., 
...,.„, pa r i jų p r i t ika i turi sus,- k i a n * J bendradarb ių eiles j au -
l a i k y i i u u o veižiiu M ) b ndruo- n uos ius p lunksnos da rb in inkus , 
m-iu-! vadovybe", sakydamas „vi- ku i ie g i a į i a i pas i re ikšdavo a n k - : 

...\ paitijų tuo pačiu m .niuu i r : ' 

..savo grupę". Nėia čia vieta man " tyve -n ia i s la ikais . 
plačiau grįsti, kod5i esu tokios " D r a u g o " r e d a k t o r i u s p a s Cl-
nuom nes. Bet insinuacijų, k id to- ,...r,, •t«i*ininlnivi Riumiūni^ Q i. !, , / . .n-. »t«fov-,ii ] i ik s .vo ĮUIIUIKUS. KUgpjUClO \) prloA jHiKydaml baldiiH patikrinkite 

siu a atstovauju -ik ..novo Q mok-le iviam ate i t in in I ^ r""H- * a I i"V1J' '*"» ekonomiškiau 
lais, tunu grąžinti ma (t- im ate i užsisakyti tižiai u m asų d i r b t u s 

mo duoti lr 

Detroito Kaliku Verona UQlefonal8 BRoadway 3-2224 ir 
organ izac i j a padidėjo nar ių ska i V I n e w o o d 2-5394. 
čiumi. Vėl iausiai užs i rašė na- 1 ) e t r o i t o Kore sp . K lubas 
r iai y r a Vincent Ši rvai t i s , B r u 
no S ta ša i t i s ir George C a l u n a s . 
Vincas yVa E u r e k a B a r užeigos 
sav in inkas , o George — Galu-
n a s M a r k e t s av in inkas . A n k s - | Wind<^oro kun iga ik š t i s s u 
e ; au p r a n e š t a s užs i r šęs n a r y s žmona buvo pr i imt i šv. Tėvo 
K d w a r d K a v a l e s k y t u r ė j o būt i ' audienci joje rugp jūč io 2 d. J u o s 
A n t h o n y Kava lesky . Ve te rana i į audienci ją pa lydė jo Br i tų mi-
ruo i i a s i išvažiavimui rugpjūčio : n i s te r i s pr ie Šv. Sos to . L a i k r a š -
23 d. pr ie p. G r y b o v a s a r n a - ; t i s , ,Oss. R o m a n o " p r aneša , k a d 
mio. 2 a d a lcš t i golfą, žuvaut i , n u o š i r d a u s pas ika lbė j imo eigo-
p i e t au t ' ir t t . V e t e r a n a i t a ipg i je šv. T ė v a s pa re i škė s avo lin-

H. SEIGAN 
KRAUTUVE VYRAMS 

4622 South Ashland fivenue, Chicago, 111. 
\ kiury bloko tarp 4~tii ir i'.in st. 

MES APRENGSIME JŪS NUO 
PflT GALVOS IKI KOJŲ! 

o 

Pasinaudokit liepos ir rug-
piūčio men. išpardavimu. 
Duodamo nuolaidą u*, visus 
pirkinius nuo 10 iki 20%! 

Turimo iiHiijausių hiitdų kostlo-
mų, paltų ir š \arkg su sillais 
pumiišaluis. 

Aps i rūp ink tr> va a ros s r / o n u i 
nau ja i s vasa r in ia i s rūba i s , ku
riu t u r i m e t k r a i dlilol] pasi
r inkimą. 

•k 

A R C H E R A V K N I J K 
F U K N 1 T U K G C O . 

ftuv. JUOZAS KAZlKAlT'b 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayette 3-35ir 

;;i UJK.S 
nu gerbiamam orouentui, palikda- k u m s " D r a u g o r e d a k t o r i u s kun . ! J o 1 pageidaujate, gaicsii 
m ... ..am raati terminą, kaip kva- , d , prungifįj, UalhSio Mnm I k r e f l , U t u 

ar . J . i i u n s K i s k d i o ų o apie i l i i l i i l i i l i i i t l M i t i l l i i l l i I i „ l § f I l i t l i i i I i i l | i l l | ! i liKuoti t'^kj darymą išvadų apie 
smoga is meralinj charakteri iš jo 
turimų p ž.ūrų. Galiu gavo ger
bi;, m j oponentą užtik.inti, kad dar 
u s i tiek aupolitikėjęB, jog nebe-
gerlkilau žodžio ir vartoė au j] lu 
. avo m učiai ifireik&ti, o jai už-
siepti. 

. . n iaz i 'U n u s t e b a u , kai i.'> m a n o 
g e r b . a m j o p o n e n t o patyria . ; , k id 
sa\ » nubiBtatymu išlaikyti Paaau-
u > Livtuv.ų Bendruomenę š d i a 
partinių kovų ad piudąa katalikus 
nei k :. w\ i ) j - / vienybe (,,kyla 
;.I;M!S m;is, ar jis dorai <!gij*si p.iu-
i.s-I m::, vienus p r u s ki tus") . J)o-
r i i . r u'il i ai e giuoH, bet esu įsi
tikinimo, j'.-g bcndiuonicnea (M 
vertimas i»?irtinės kovon arena bū-
tų jos savyje simaikmim.is. Ne 
p u t i n ę s grumtynės, o tautinė vie
ns be ga'es būti ta ugnimi, kuri 
mus sulydys ) vieningą bendruome 
ne. Bet nesuprantu, kodėl rūpin-
daimins visų lietuvių, nežiūrint jų 
partinių skirtumų, vienybe, turiu, 
nr-»no gerbiamo opnento ž džiais, 
..varyti p i e š a , j katalikų politikų 
ir kultūrininkų tarpą". Visose g u-
pcpc yra ir politikų ir kultūrinin
kų. Tai kurios logikos reikalavimu 
mano mintis, jog būtų sveikiau į 
bendruomenės vadovybę pašaukti 
kultūrininkus, turi specialiai ptu-
dvti katalikus Neina klausimas a-
pie koki principini politikų ..dis
kvalifikavimu , o tik apie visai 
paprastą reika'ą: ..kadangi pačiu 
savo charakteriu FaLauho Lietu
vių, Bendruomene ; pa paaaukta 

.' 

.*' a profitable reminder 

open a savmgs account 

this month ^ 

Gauk i t d u g e n i s užda rb ius kasnfet 
11 žt ik r inki t t aupymui apsaugą , 
Turėk i t pinigų k a i re ik i* 

| S I U V A M U M A Š I N Ų K R A U T U V E 
ARCHER SEWING CENTER 

4HO SOUTH \K< l l l l i AVKNIJK, CHICAGO 32, I L K 
Tel. BISHOP 7-1045 

p a r d u o d a , t a i so Yw\ keičia visų rūš ių S I U V A M A S MAŠI
N A S ir K A S O M Ą S I A S M A Š I N Ė L E S . Didelis p a s i r i n k i m a s 
vScnų ir naujų. P a i m a m ir p r i s t a t o m . V y k s t a m e į provinci 
ją iki 100 mylių už Chicagos d e m o n s t r a v i m u i . Geros išsi-
moke j imo są lygos — t ik 1 0 % įmokan t . S k a m b i n k i t e 
B I s h o p 7-1045 a r b a a t s i l a n k y k i t e a smen i ška i . 

ri.i galite »iisikalbeti gimtąja 
lietinių kalba. 

Per riiupmcio nu"ne į, krautuve 
sekmadieniu'', yra uždaryta. 

w AND LOAN ASSOCIATION m 
I M I g O . H A L S T B D S T B E E T CHICAGO I , ILLINOIS 

Talandoa: Pirma 
M 4 mkMHirt vakarti 

MtradlerJait ir penktadieniai nuo f ryte 
iki t vaL vakam. 
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U K T U V 1 S K A I Š T A I G A 

DUODAME LENGVIEMS 
l s S I M O K l v i n i A M s 

N e i n i u m e j o k i o n u o š i m č i o 
u ž i š s i m o k e j i m u s 

S E I G A N 
Te.. YArds 7-1272 
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VlfcJflNTMjfl LIKTI VI Ali A ICTAIOA SOfiTII SIDfiJE, 
K l l l l I'AI'ARNAIMA VISOKIA R f S l V APDRAUOOSEt 

M«s alslovaujuiat- atsjilu»mlių{as apdraudos koin)»ani.ia.s, todU klokvlr-
iiiis niiisiji klljciKas visados ap- .III-'»( 1 •>. Jei kam |Vyluta kokia nelaimė. 

F I R E — A U T O M O B I L E — L I A B I L I T I E S — P R E V E N T I O N 
IR A C C I D E N T S . 

6S22 SOI TH WESTBRN AVBL Te le t PRoepeet 6-6X62 
Agentūra y r a . CHAS. P. KAL priftžiūroje 

1 1 r 1 i . i — • . i, 

Alės Radome 

0 A TMmuir 
T A I r S A K O s u v i r s 10,000 
t aupy to jų , k u r i e pa s i r i nko 
Dis t r i c t Sav ings bendrovę . . . 
K u r k iekviena sąskai ta , y r a 
a p d r a u s t a iki $10,000.00.. i r 
k u r s u t a u p o s ne&a a u k š t ą 
div 'dendą. 
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SVARBCS DEMOKRATŲ PASITARIMAI nio ir iš „i&kabos" ? Bet ar krikš. 
demokratai naudojasi „prievar
tinėmis priemonėmis savo pašau 
lėžiūrai vykdyti", nei man nei 
daug kam neteko girdėti. Komu
nistai gal galėtų skųstis, nes vai 
dan t ie j i k r i k š . d e m o k r a t a i n ė r a 
neutralūs komunistų veiklos at
žvilgiu. Nors jų nebaudžia už 
įsitikinimus, o vien už pervers
mo rengimą. Iš pacituotos L. 
Dambros minties prašosi logiš
ka išvada, kad jo „pasaulėžiū-
riškai neutralios politikos" prin
cipas būtų lygus kerenščinai, bet 
nemanau, kad L. Dambra tiki 
tuo, ką straipsnyje skelbia. Ir 
neaišku, kodėl jis šoko ginti Sta 
lino politkos, kuri iš tiesų yra jo 
valios, o ne merksizmo - leniniz
mo pasaulėžiūros reiškėją. 

Penki demokratų šulai tariasi Springfielde, kaip geriau pravesti rinkimų propagandą, kad laimėtų 
demokratai. Iš kairės į dešinę sėdi sekretorius Richard B. Russel, Stevenson, prezidentinis kandi
datas, VVilson YVyatt (stovi), Stevensono kompanijoj menedžeris, W. Averoll Harrimaji ir sena
torius Blair Moody iš Michigan. Ant stalo guli knyga „How We Elect Our Presidents". (INS) 

_____ 

Dar del politikos be pasaulėžiūros 
J. GOB1S 

reikia krikščionišką iškabą nuo 
jų nuimti, o krikščionišką turinį 

' palikti ? Kodėl lietuviai turi gė-
j dytis krikščioniškos „iškabos" 

L. Dambrai labai nepatiko ta marksistinių leninistinių įsiti- politikoje ir kodėl jie turi perei-
mano teigimas, kad Stalino poli- kinimų, o dėl to, kad neatspėja ti j „politiką be pasaulėžiūros" 
tika faktiškai yra virtusi bepa- Stalino valios posūkių, o Stalino ar į „pasaulėžiūriškai ^neutralią 
saulėžiūriška, ir jis mano, kad valia reiškiasi iš anksto neatspė-i politiką"? Jei bent tam, kad pri-
tai ne jam vienam esanti naujie- jamais vingiais. Tai yra politika artėtų prie laicizmo, kurs irgi 
na. Kad marksizmas - leniniz- be pasaulėžiūros. Tokioje politi-! pretenduoja į „pasaulėžiūrinį ne 
mas yra pasaulėžiūra, to niekas koje nėra objektyvios sistemos utralumą", į politiką be pasau-
neneigia, o kad Stalinas praktiš- nei idėjinio kontinuiteto; milio-, lėžiūros. Jei kas yra krikščionis 
koje savo politikoje pagal reika- nų likimas pareina nuo vieno, ir demokratas, tai kodėl jis savo 
lą emancipuojasi iš marksistinės žmogaus ar nuo jo klikos kapri- politinę programą turi nukrikš-

čioninti išviršiniu atžvilgiu? 
Kam jis turi ją neutralizuoti, sa-

leninistinės ideologijos, tai nėra zų. 
naujiena tam, kas stebi Stalino 
politikos raidą, Savo teigimus Patys trys žodžiai „politika be I kyčiau, nuimti jai krikščionišką 
(plg, ,.Politika be pasaulėžiū- pasaulėžiūros" suponuoja kažką1 „iškabą"? Ar tai nebūtų pana-
roa", „Draugas" VII. 27 d.) šian bespalviška. L. Dambra mėgina šu į kataliką, kuris tiki ir mel-
dien galiu juos sustiprinti nau- „lietuvių skelbiamąją nepasau-j džiasi, bet vengia „šiam pasau-
ju argumentu, štai jis. Ne be lėžiūrine" politiką pakeisti „pa- liui" rodytis toks, koks jis yra 
Stalino,pritarimo VKP(b) Cen- saulėžiūriškai neutralia" politi- savo sieloje, 
tro Komitetas paskelbė naują ka, „neprievartine politika". Man 
santuokos įstatymo projektą, ku nežinoma tokia politinė katalikų, L. Dambra įsibėgėjęs rašo: 
riame aiškiai sakoma, kad So- srovė, kuri skelbtų ar praktiš-j „Reikalavimas, kad valdžios žmo 
vietų Sąjungoje divorsai bus lei- kai būtų prievartavus kitokias nės nesinaudotų prievartinėmis 
džiauti tik ypatingais atvejais, pasaulėžiūras. Dėl to ne man vie-' priemonėmis savo pasaulėžiūrai 
būtent, kai šeima negali atlikti nam neaišku, kuriam galui kai vykdyti ir nepersekiotų kitų pa-
..socialinės funkcijos', t. y. ne- kam reikia švaistytis „nepasau- saulėžiūrų yra lygu reikalavi-
gali vaikų gimdyti. Aš šį sovietų lė^iūrinės politikos" šūkiu. Šis mui, kad valdžios žmonės pasau-
gyvenimo reiškinį laikau pozity- šūkis nieko neryškina ir retą ka- lėžiūros atžvilgiu būtų neutra-
viu, nes šis įstatymo projektas taliką težavi. L. Dambra, kaip lūs, kas yra galima, kai valdan-
artėja prie krikščioniškos šei- j matyt iš jo str. „Ar Stalino poli- , tieji pasaulėžiūrinių klausimų 
mos supratimo. Bet L. Dambra ' t ika be pasaulėžiūros" („Drau- nesprendžia". Lietuvą valdė 
negalės įrodyti, kad naujoji sta-j &as" VIII. 6), bus tas „nepasau- krikščionys demokratai. Dabar 

šeimos išėjo iš | lėžiūrinės politikos" atstovas, krikšč. dem. valdo Italiją ir 
Jis ją paaiškino maždaug taip, krikščioniškai demokratiška uni 
kaip krikščionys demokratai aiš ja valdo vakarų Vokietiją. At-
kina s avo idėjas , — t ik ne v i - ' rodo , k a d t a i y r a pasau lėž iū r inės 
š i ems s u p r a n t a m a , kodėl , pvz., p a r t i j o s i r iš jų p r o g r a m ų t u r i -

marksistinės - leninistines pa
saulėžiūros, nes K. Marksas mo
ko, kad ..proletarinė" šeima ir 
moralė yra skirtingos nuo „bur
žuazinės" šeimos ir moralės. Le-
r.ino vyriausybės santuokos įsta
tymai leido be jokių painių for
malumu viena diena susituokti, 
antrą išsiskirti, trečią vėl susi
tuokti ir taip be galo. Prie Le
nino galėjo divorsuotis kas ir 
kada tik panorėjo. Vėliau Stali
nas apkrovė divorsuotus vyrus 
skaudžiais alimentų mokesčiais, 
o dabar jis „įkvėpė" savo par
tijai tokj įstatymo projektą, kn 
ris visiškai atima valstybinę glc 
b t ..laisvajai meilei" ir divo 
daro bemaž visai negalimą. Nau
ja., Stalino santuok* B {statymas 
atima pilietines V-ises marksis
tų taip išidealizuotai ..laisvajai 
meilei" ir tai d i ro be jokios ato 
dairos į K. MH jeso, Lenino ir jo 
patikėtinės meilės ir šeimos pro
blemoms nonos Kolontai moks
lą. Žodžiu si kant. naujasis s:>-
vietų santuokos įstatymas nič
nieko neturi qei nu marksistine, 
wi su liberali stine p i •lulėžiūra. 
Sovietų spauda šį įstatymą gi
na ir ..liaudis Stalinui ..dėko
ja", bet kiekvii nąnp *>™{ pavir
šutiniškai pa/ ; tani am marksiz 
ma i r leninizmą visai aišku, kad 
nauja sovietų šeimos teisė isplau 
kė ne iš mark: izmo ir ne iš Ic 
uinizmo, <> vien iš Stalino valio*. 
Argi L. D mbrai dar neaišku, 
kad iV.alino politika praktiškai 
neina pagal K Markeo ii Lenino 
teorijas, ir ne tik santuokos, bet 
ir kitos problemos sprendžiamos 
pagal tai, ką Stalinas pasako, o 
ne pagal tai, ką Marksas ar Le 
ninas yra paraše? Ir tarptauti-
nio komunizmo lyderių galvos 

krenta ne dėl to, kad jc^i , t rūks 
. . . .. . 

Trumpai is visur 
Kas daro didžiausią 

apyvartą 
Keliolika didžiųjų bendrovių, 

padaro virš biliono dolerių apy
vartą: per vienus metus Stan-
dar Oil Co., (N. J . ) ; General 
Motors Corp., Ford Motor Co., 
American Telephone and Tele-
graph Co., Bei Telephone Sys
tem, Consolidated Edison of N. 
Y.; Socony Vacuum Co., Paci
fic Gas and Electric Co., Texas 

j Oil Co., Gulf Oil Co., Standard 
Oil Co., of California, Common-
wealth Edison Co., Bethlehem 
Steel Co., Republic Steel Corp., 
General Electric Co., VVesting-
house Electric Corp., Du Pont 
de Memours Co., Sear Roebuck 
Co., Pennsylvania Railroad, 
Southern Pacific Railroad, New 
York Central Railroad, Santa 
Fe Railroad, Union Pacific Rail
road, Baltimore and Ohio Rail
road. 

Pačios paskiausios žinios tei
gia, kad ir šis sąrašas reika
lingas visos eilės naujų papildy
mų. 

Dingusios brangenybes 
Vokietijoje, Hannovery, Bar-

singhauseno mieste viena bran 
genybių krautuvės savininkų 
parceliano inde pastogėje buvo 
paslėpusi 1980 deimantų, 820 
briliantų, 590 safirų, 570 rubi
nų, 1200 smaragdų, 300 kitų 
pigesnių brangakmenų ir 140!) 
rytų perlų. Patikrinusi savinin
kė pastebėjo, kad visi tie brang 
akmeniai dingę. Jų jieško poli
cija. 
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KODĖL APSIMOKA 

FEDERAL 

ii 

1. Ji yra stipriausioj taupymo įtaiga. 
2, Dabar ji moka dūle nj d.videndą. 
o. Ji yia grynai lirtmiška ištaiga. 
4. J<-s Atsargos lomias didesnis negu 

$8,000,000.00. 
.">. Cash, (IOV. įlomi* ir G. 1. paskolų turi 

daugiau .s:;o,<;^,,ooo.,.o. 
G. Namai ir \i i įrengimai priklauso 

Standard Fedcral, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1 00. 

TAUPYTI STANDARD 
ĮSTAIGOIE: 

7. Ji saugiai Ir konservatyviai vedama. 

8. Per 43 metus ji visados \įsiems išmo
kėjo pagal parelkiila\ imą. 

9. Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas. 

19. Kiekvieno sąskaita F. S. \ ; L. I Corp. 
aiHlrausta iki $10,000.00. 

A 

T U R T A S -
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Pinigai patirti prieš 11-tą 

mėnesio d"1*114 ne.ša 

dividendus nuo pirmos. 

Standard FetSeral Savings 
AM) LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 

i 

JUSTIN MACK1E\VICII, prezidentas. • Telefonas: VIrgtaia 7-1141 

[st.uuoe vaLuuI...,; Kasdieu nuo 'J-to« ryto iki 4 vai po pietų, Ketvirtadieniais nuo 8-to» vai. ryto Iki 8 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. 

Pirkite Namu Reikmenis Dabar 
— Iš — 

Progress Furnitūra Company 
Sutaupysite nuo W" iki ffl)%!! 

$ 20.00 vertes visokių dydžių vatiniai matracai 

P° $995 
$ 32.50 vertes springsiniai matracai visokių dydžių 

P° $16*5 
$ 60.00 vertes pilni lovų įrengimai: graži lova, 

matracas ir springsai $OC}75 
$ 65.00 vertes gerai padaryti dviem gulėti studio 

couches po .x $3050 
$160.00 vertes 3-jų dalių parlor setai su lovos 

įrengimais po {Qg00 
$200.00 vertes 2-jų dalių seklyčioms setai dengti 

vilnoniu frieze $ -f -J OOO 
$225.00 vertės 3-jų perskiriamų dalių seklyčiom 

setai-sofos po J - | o O 0 0 
$128.00 vertės 3-jų dalių miegamų kambarių setai 

p° $78°° 
$198.00 vertės miegamų kambarių setai 3-jų dalių 

P° $ 9 8 ^ 0 
$ 45.00 vertės gerai padarytos ir gražiai nubaigtos 

komodos po . $0750 
$ 15.00 vertės 24 x 36 artistiški veidrodžiai labai gražūs 

P° $795 
$ 54.00 vertės žymių išdirbysčių nauji kaurų valytojai 

P° ••• $ 3 2 5 0 
$135.00 vertės virtuvėm gaziniai pečiai, žymių 

išdirbysčių po $8750 
$260.00 vertės kombinacijos geso ir anglių virtuvėm 

pečiai po $16900 
$195.00 — 1952 metų mados 17 colių screen 

televizijos setai po $ -f 3 Q 5 i 
$ 16.00 vertės „coil" lovom springsai visokių 

standard dydžių po $995 
$ 15.00 vertės gražios lempos-pasirinkimas visokių madų 

po $4,95 
$ 95.00 vertės gražaus piešimo vilnoniai kaurai 9 x 1 2 

dydžio po $5950 
$ 7.50 vertės 9 X12 gražios klijonkos — didelis pasi

rinkimas po $395 
$ 6.0D vertės lamp shad5s, dėl visokių lempų 

po $298 
$ 7.50 vertės elektriniai prosai 

po $395 
$ 6.75 vertės . .elektriniai toasteriai 

• po $375 
$ 2.00 vertos maži „shag" arba gražiai nuausti 

„rag rūgs" po 9 8 £ 

Šimtus ir kitų panagių vertybių rasite atsilankę šioje 

pirmoje lietuvių bendrovės įpėdinėje krautuvėje. 

< < & • : 

AdfM 

4181-83 Archer Avenue prie Richmond gatvės 
fti<h.mi atsineškite ga/o ir elektros bilas — užslmoke? ito be ekbtr:». mokesčių. Taipgi priimt

um vandens, taksu, raudonojo ir mėlynoj > kryžiaus apdraudos mokės ius ir telefono sąskaitas. 
Galite išpirkti American Kxpress money orderius — yra saugu ir patogu. 

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
M * iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo. 
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Negrai Amerikoje na* pa9id*r§ t
t
oks pikta9>

 t
kad 

3udaro net rimto pavojaus tar-
Šiuo metu JAV yra bemaž 15 nautojams. 

milionų negrų. Didmiesčiuose 
jie yra šitaip pasiskirstę: New 
Yorke jų gyvena 775,559 ir su-

MM 
Ketvirtadienis, rugp. 14, 1952 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
. . • • — • • — — 

Plati i pritarimas 

durt) 9,8fy visų gyventojų; Chi-
cagoje gyvena 509,437 negrai ir 
sudaro 14,1(t chicagiečių; Phi-
ladelphijoj 378,968 — 18,3rr; 
Detroite 303,721 — 16,4c< ; Wa-
shingtone (sostinėj) 284.031 — 
35,4'; ; Baltimorėje 226,053 — 
23.8' <, Los Angeles 211,558 — 
10,7' . , New Orleans 182,682 — 
32'r; St. Louis 154,448 — 18<7; 
Clovelande 149.547 — 16 ,3^ . 
Taigi New Yorke negrų gyvena 
netoli milijono, bet sudaro nepil
nus 10' (, o Washingtone jie su
daro didžiausią procentą — 
(35,4'r); jų ten, palyginti, dau
giau, negu tokiam egzotiškame 
mieste, kaip New Orleans. 

Nesileidžia išskiriamas 
Iš Leipcigo pranešama, kad 

vietiniame zoologijos sode bu
vo išskirta h:potamų porelė ir 
patinas išgabentas kitur. Nežiū
rint įvairių pastangų, patinas 
penkij kartus prašliaužė kelią 
pas patelę. Policija turėjo nu
sileisti ir patiną palikti zoologi
jos sode. Paskutin'u metu pati-

Pagal "Oficial Catholic Direc-
tory" paskelbtus duomenis per 
paskutinius 50 metų JAV ka
talikų mokyklas lankančių auk
lėtinių skaičius paaugo 80%, 
Nepaisydami, kad jiems patiems 
ivikia pakelti mokyklų išlaiky
mo išlaidas, tėvai jvertina ka
talikų auklėjimą ir gausiai siun
čia savo vaikus j parapines ir 
vienuolynų mokyklas. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 

DUOKITE JĮ KITIEMS. 

^y-- "S^^^M*-* *3MflH£'* 'TfiMKr' 'v^§Mįff ''SMttHET 

Eri.- Williams 
• • 

Tai viena nuostabiausių moder
niųjų laikų apysakų. 

Tai pirmaeilė istorija apie žmo
gaus pasiryžimą ir dvasinę galią. 

190 pusi. Kaina $200 
Išsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenue 

CHICAGO 8. ILL. 

REAIi E8TATE 

Apleidžia miestą 
Parduoda dviejų butų po 6 kam 
barius namą. Vienas butas ap
statytas. Privatus asmuo. 

LA\vn 1a!e 2-1209 

Savininkas spoHdila miestą Ir <l?l 
to I-II.i M..ii (> kamb, medini nunri, 
iiisiiiMintiis. murinti apmuS'maą: au 
tomntiftkas karftto vnndens litdytnas; 
stokorlH karAtu vanuVnlu apftlld.: 3 
autom. jrara?.a<; koniblnarijos alumi-
nlal llcmtnlai landai Ir lieteliai; 
datiK priedų, arti mokyklų Ir sus,-
slrkinio; ?2.4<M> lmok€tl, TVlrfonas 
WKntworth G-9004. 

Savlnlnkns parduoda 1 Vi aviRSto mūr 
rosihlenolja — 4 kamb. butas apa
čioje. S-jų kamb. vlrSuJ. „Rcer<>atton 
room" rūsy. Naujas aliojln's Šildytu
vas. AutomatlAkns 50 Kai. vsind. šil
dytuvas. Spintos virtuvėje, Labai mo
dernios vonios. 2 auto. gar. J'.irniinia 
!;ini::ii ir sieteliai. ,,Air rondltionfd" 
vasaroms. Dtdeltl sklypas. Arti 7 2n<l 
ir Hoyno AVS. Savininko butas bus 
* -.-111111.-1 užimti n^užllRo. Susitarimui 
skambinkite (i ltovchill 6-4563. 

VKSTr»I \^Vi N r O T I l A l K O R — 

Aukštos ROSies Fotografijos 
M t S Ų SPr.Cl*I/VBfi 

Precin Photo^tudio, Inc. 
Edvardas J. riia. Hav. 

uuiH A i c l u r A ve. 
f et. V imni f l '-"48i 

»5»-- -HWįg 

ALBINAS BENIULIS 
A T L I E K A P E R K R A U S T Y M U S 

ir {vairių d a i k t ų p e r v e ž i m u s 

Taip pat persiunčiame j užsi..ti) 
paklelSllua jvairaus maisto. 

Kr«iptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tei. DAnube 6-3^45 

Šios vasaros knyga 
Važiuodami atostogų nepamirš
kite pasiimti aioa vasaros knygą 

i Nenriko Nagio poezijos rinkini, 
dailininko Telesforo Valiaus 

iliustruotą 

SAULES LAIKRODŽIAI 
Kaina l dol. 

Siųskite pinigus su užsakymu 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

Savininkas parduoda 7 kamb. med. 
rrr.jdenelją. Karštu vand. ftplild., sto 
keriu. Automatiškai karktai vanduo 
Veneciškos užuolaidos, žiemin ai lan-
Kal, naujas 2 autom. gar. su ) Virių 
pakellomom durim. Apylinkei 3 :">t h 
Ir Californla. Arti katalikiškos Ir vio-
Sos mokyklos. Pulki transportaeija. 
Tuojau galima užimti. 

VlrgUUA 7-1314 

Geneva — parduodamas kampi
nis nama3, didelis sklypas; pui
kiam stovyj; kilimai; 4 mieg. 
kamb. $33,500; šaukite savinin
ką: WAb. 2-7391 nuo 10 vai. 
ryto iki 4 vai. vakaro. 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIUIII. 

" D K A U f l A S " 4 G E N 0 V 
55 E. Washington S t 

Tel. DEarborn 2-2434 
2&K4 Ho OHKI.-V A v e 

iv>l Virgiui* I .M*4O—7-««»i 

1IK1.P WANTKD VYRAI 

ARLINGTON HEIGHTS 
Sav. parduoda 6 kamb. namą. sie
teliais uždarytas perdus , pilus po-

. ilsio kamb.. „pow<ler room". „tam-
| sus" kaml). Clražiai apsodintas, kai-
i na $31,oaa. 

CLearbrook 3-0134 

2 
nu 
ny 

buta i 
•nto 
i'ios 

BRIGHTON FARK'F 
$3,500 (nioketi 

po 4 k. M* dinls namas . 
pama ta s . Arti l ie tuviškos 1 
ir mokyklos . 

niUGHTON 

Visi patogui 

I 'AHK'M 
$3,000 (mokėti 

re 
ni 2-
nai 

T E L E V I Z l > RAOIO • SAL
DY 1LVAI f SKALBIAMOS MA
SINOS • LYGINTUVAI ; iRON 

ERS) O PLOKŠTELES (RE-
CORDS) * NAMU REIKMENYS 

WEISS APPL1ANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 
40f>7 Soaith Archer Avenue 

Trl YArds 7-8666, Chicago 32, I1L ( 

Nesena* ISBjust Kun. P. 
Klrvelalčio paruosta maldaknyge 

JAUNUOLIŲ MAIJ/OS 
yra tinkamiausia lietuviška mal-
daknygrd jaunimui. 

Kaina pagal Įrišimą: 

$1.00; $1.30 Ir $1.50 
l 'žsakymus su pinigais siuskite: 

"DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8. m. 

LIETUVIS 

PDE2IJD2 ANTOLOGIJA 
"2iūr€kite, tai tūkstančio mėty lietu

viško genijaus kūrinys!" 
I)r. .1. Halys, "Dlrvoju" 

Mums buvo miela ir džiugu redaguoti, 
nes, rinkdami šiuos tautos turtus vienon 
krūvon, pamatėme, kad mes turime se
ną ir didele poeziją. 

J. Aistis, "Darbininke" 
Paleidžiame iią eilių knygą "ii kaimo 

j kaimą pas jaunus, senus", tariant poeto 
Prano Vaičaičio žodžiais. Tas mūsų kai
mas šiandien pasidarč visas platus pa
saulis. 

A. Vaičiulaitis, Antol. prakalboje 
832 puslapių, 110 poetų atvaizdų. 

Kietai jrišta. Kaina $6.00. 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiai: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenue 

CHICAGO 8, ILL. 
Užsakytos knygos siunčiamos paštu 

6 kamb. ,.bungalow". Arti lietuviš
kos bain. Ir mokyklos. Vlal patogu
mai. 

Saukite p. Songaila, LAfayetto 8-3500 
F I X 1 X 1\ OOKDON M (<>. 

4100 S. Francisoo Ave. 

2-Ju butų *— 5 ir C kaml). Akmens 
priekis. Alutninlai žieminiai langai. 
Spaudžiamu oru apšildomos. 2 au
tomatiški vandens šildytuvai. Gara
žas. VeneelikOfl užuolaidos visam na
mui. Abu butai užimami po »<> die
nu. Parduoda savininkas. $ 17.000. 

MAnsflckl (i-10515 

4425 {Monroe St. 

Sav. parduoda 2oth Ir Throop St. 
9 butų mūr. namas. Pajamų virš 
$220 J men. Kaina 118,600. Tiktai 
$3,ooo jrnokStl. l-ą butą galima tuo
jau užimti. r>Gth Ir Halsted St. Mūr. 
krautuvą Ir 2 butai po 7 kamb. tin
kami iftnuomavlmul kambariais. Vlrft 
$330 m$n. pajamų. 116,600. $r.,ooo 
Jmokėtl ar mainais, šaukite Vletor 
fltrmic, B4i w . Sist st. 

CAIumet . . n o : . . 

ELMHVRfiT 
Kampinis sklypas 8 5 x 1 5 " p8dų, visi 
Įtaisymai (veatl ir užmokėti. Arti biz
nio rajono, netoli nuo Nortbuestern 
Stoties. Kaina $3.800. Pageidaujant, 
Iftsimokgjimo sąlygos. Sav. Tel. 

Beiiseuvillo 1400-M 
Vakarais. 

$1,200 mokėję galite nupirkti 
ant 729 W. 17th PI. 4 butų mū
rinį namą. 1 butas tuščias. 

g a u k i t e : 
KK 3-4520 

VYRAI... VYRAI... VYRAI... 
Ar Jfl.s esate susidomėję nuolatiniu 
gerai atlyginančiu darbu? Prie uol
ios priklausanti dlrbtuvC; pilna prie
dų programa. 
Reikalinga turėti bent kiek staliaus 
patyrimo. Turi bflt norintis statyti 
„tanks". Mes padėsime jums gauti 
unijos kortelę. 

Ateikite šiandien pas: 

CHICAGO WOODEN TANK 
CO. 

2G37 So. Throop 

\r Jle&kote nuolatinio darbo? Tu
rinio kOrCty vielų tuojau pat gabiems 

• MECHANIKAMS 

Geros darbo sąlygos. Svari dirbtuve. 
Atlyginimas HU ,,bonus" — priedais. 
Ultektlnai darbo. Kreiptis asmeniš
kai ar telefonu... 

GROVE MOTOR SALES 

C832 Ogden Ave. 

GUnderson 4-5325 

HELP WAJ\TED — MOTERYS 

Ar jūs esate susidomėję darbu 
su ateitim? Mas turime kelias 
vietas gabiom stenografem. Ma
lonios darbo sąlygos, įvairios pa 
reigo3. Priisime ir mokytą tik 
neseniai mokyklą baigusią. Gau 
sūs priedai; proga pavartoti sa
vo gabumus. Saukite Mr. Ruff. 

CEntral 6-8053 

HELP WANTED MOTERYS 

Dirbkite arti namu... Sutaupykite va
žinėjimo laika Ir Išlaidas. Mes turime 
vietą gabiai 

GENERAL CLERICAL 
W O R K E R 

Priimsime ir sąžininga pradedančia, 
darbą. Malonios darbo sąlygos; įvai
rios pareigos; turi mėgti skaičiavimą 
5 dieną, 87% vai. .sav. Ateikite .šian
dien ir aptarkite savo ateit] pas... 

NATIONAL PRINTING 
PUBLISHING CO. 
2loti Itluo IslaiMl Ave. 

& 

caoK 
Platn cookuig for rcstaurant 
5 day week. Excellent pay. Ve-
ry good working conditions. 
Sat's and Sunday's off. No Ho-
liday work. Paid vacation. 

Apply 2 P. M. to 6 P. M. 

Ahsland and 27th St. 

OSCAR'S DINER 

REAL ESTATE 

Savininkas parduoda 6 kamb. ,,stue-
eo bungulovv". Užbaigtas rūsys gali 
būti vartojamas kaip butas. Naujas 
automatiškas gasinls karlto vandens 
Šildytuvas. Uždari porc'iui užpakaly. 
2lemtnlal langai ir sieteliai. " auto. 
gar. 00 pėdą, sklypas: apsodintas. 
Arti mokyklos, bažnyc-los ir geras 
susisiekimas, 

8780 N. Mobile Ave. 

Proga vieną kart gyvenime. Pilna 
kaina $8,000. Medinis namas — trys 
butai po 4 kamb., su voniom, 2-mo 
augšte. 4 kamb. butas Ir krautuve 
pirmame augšte. Namą reikia re
montuoti. 1001 W. 19th St. Susi
tarimui Saukite Mr. Tabor, 

SAginaw 1-1188 
I N I O N I N V I ; S T M I : N T C O . 

802» 11. 02iul St. 

Jei turite />arduotl ar išnuomo
ti, pasiHkelbkite smulkia skelbimu 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6640. 

tf : % 

per Pasta! 
Užtikrinta Apsauga ir Priede Geras Pelnas! 

Nauji taupytojai yra mielu noru priimami. EHvidentai kas puse metų! Daug patar
navimų įskaitant paskolos namų pirkimui; žema kaina — skubus patarnavimas — 
ilgi išsimokejimai. 

CITIZEN'S FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1542 Halsted Street Chicago Heights. Illinois 

^ : 

Ar jūs esate susidomėję nuola
tiniu darbu su užtikrinta atei
tim? Mes turime viet«\ del ga
bios 

STENOGRAFftS 
Priimsimo K»ibia, sąžiningo pradedan
čia. Malonios darbo sąlygos, jvairlos 
pareigos. Progų daryti pažanga plins 
galimybe vartoti savo gabumus. Gau
sus darbininku priedai, darbininkams 
nuolaida. 

Ateikite arba šaukite ir ap
svarstykite savo ateitį pas 

SINGER SEWING MACHINE 
CO. 

1019 \V. Jackson Blvd. 
MOnroe 6-6440 

Darbas sti gerotn progom! Tuojau 
turime vietą, 

(JI:NI:HAI< CLERICAL 
DARBININKAM 

Malonios darbo sąlygos, jvairlos pa
reigos, proga naudoti savo Iniciaty
vą. 5 dieną savaite. Daug priedų 
darbininkams, Kreiptis pas Mr. Wii-
son. 
FIRST NATIONAL BANK OV l ) i : s 

PLA1NE8 
VA 4-2188 NE 1-5586 

Ar jus Jii'skote nuolatinio darbo? 
Mea turimo vietą gabiai 
G E N E R A L CLERICAL AVORKI'.R. 

Malonios darbo sąlygos, jvairlos pa
reigos (skaitant malinraitji Gausus 
darbininką priedai, proga vartoti sa
vo gabumus. 

S M C i i AIRWAYS, INC. 
liryn Ma\vr A Wolf Rd. 
ša tik it c: ( i i jul.st<>iw 5-4070 

Ar Jleikote darbo su ateitim? 
Turime keletą vietŲ tuojau 

KEY PUNCH OPERATORĖMS 
Pageidaujamo patyrusių arba pra-
mokiisią naujai baigusią mokyklą. 
Malonios darbo sąlygos. Proga pro
gresuoti. Kreiptis asmeniškai arba 
telefonu — M r. SebmUU 

/ 322 N. Michigan 

CEntral 6-8422 
3rd Floor 

REIKALINGAS BtJTAfl 

Nenenlai atvykusi tremtinių gei
mą (2 Huaugę, 3 valkai: 8 m., 7,x/% 
m. ir 10 men.), jiefiko 3-4 kamb. 
buto. Pageidautų Ciceroje. 

1333 S. 48th Ct., 
Cicero 50, 111. 

Savininkai, beda! Del Htgh\vay sta
tybos varo 1S buto. Atsakingai s >l-
mal skuba i reikia A-U k. neapsta-
tyto buto, su apsild. ar be. vak. 
mleHto daly ar vak. prl mlestvj «. 
Turi savo krosnj Ir ftaldyt. Atliks 
olektroteehnlnj bei dekoravimo dar
bą. Skambink.te M.l / i«- ».4257. 

D Ė M E S I O 

DemeHlo savininkai — mokytoja — 
dirbanti motina skubiai nori gauti 1 
mioKam. apšildoma 3-4 kamb. no-
apstatytą butą. Toli vakaruose arba 
vakarą priemiestyje. Dekoruos: gali 
tuo jaus užimti. Mokps iki $66. 

INdejiondenop 8-00&4 

Domesio, narną savininkai! Patiki
mai kataliką porai Ir 9 m6n. duk
relei reikia būt nai Iftslkolti Is drėg
no buto rūsyje, Žūtbūtinai reikia 4-6 
kamb. buto, be baldą, tolimoje vak. 
miesto daly arba Cioero ar Bor-
vvyne. Norėtą tuojau užimti. Geros 
rekomend. Skambinkite 

N E vada 2-30(15 

DfmeilO savininkai — patikima po
ra, vyras dirbantis geriausioj „publle 
utility" kompanijoj skubiai turi gauti 
4 arba f> kamb. neapstatytą, apsild. 
butą. NorCtą gauti J pietus nuo 79-
tos gatvCs. Geriausios rekomendaci
jos. PraSo Saukti: 

WEntworth (1-3221 

Savininkai, Stal geri nuomininkai! 
Atsakinga 4 suaugusią asnu-ną Sei
mą, 3 dirbantieji, JleSko 6 ar C kamb. 
buto, neapstatyto. apSild. ar nt-ap-
ftild. Pageidautą CleoroJe bet eltą j 
bet kurią, piotvak. miesto dalj. Gali 
tuojau užimti. Skambinkite UOck-
well 2-GG11 po 4:30 v. v. 

Savininkai — Jflsą pagalba skubiai 
reikalinga: patikima Seimą, 3 su
augo asmens, 2 dirbai skubiai turi 
gauti 4 arba 5 kamb. neapstatyti . 
apSild. arba ne butą. pietvakariuose 
goriau Lawndale-Crawford apylinkėj. 
PraSo Saukti: J. Petras, DKnrborn 
2-11084, nuo 11 vai. Iki 4 vai. va
karo; POrtsmoutb 7-0058 nuo 7 vai. 
iki U) vai. vak. 

DftMKSIO. savininkai — suaugu
sių 4 asmenį) katalikiška Solma (3 
dirbanti) skubiai turi gauti 2 arba 
3 mieg. kamb. neapstatytą, apSild. 
butą vakaruose arba pietvakariuose, 
šioj vietoj ISgyveno 12 m. Turi IS-
eltl dėl Congress St. Hlghvvay. De
koruos. PraSo Saukti NICvada 8-2065. 

Ar jau turite fsijrMe "Sūduvos" 
išleistą visiems žinotiną, ypač 
naujai atvykusiems lietuviams 

INFORMACIJA APIE JUHGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasKubSkit! 
Leidinys labai patogus, kiše

ninio formato. 

Siame Infirmacianiame lei
dinyje be kalendariumo įdėtas 
plati informacija apie Jungti
niu Amerikos Valstybių fede-
ralinj socialini aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšaliu registraciją, įvairūs 
adresai i pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta
rifas ir kit. informacijos. 

šio leidinio kaina—40 centu. 

Užsakymus su pinigais siųs
kite: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, Ui. 

STKNO - TVIMST 
Experlenced or wiu trata boginner. 
Heal opp. for alert giri. Peinuinent. 
Varied lnterestlng \vork, small nio-
dorn eongenlal ot'fiee. Kmployee be-
nefits. 

8TOOK VAItDS PAOKING CO. 
1107 \V. Fui ton St. 

SIOeley :i-(t05U 

Ar jus jleSkoto darbo su ateit im? 
Mes turime kelias vit-tas gabiom jau
nom moterim lekandtoae srityse: 
• lUIler • Typist • Part t ime liill 
splittor • T n u i n g olerk for service 

l o i i i p l . i i n l 

Malonios darbo sąlygos, Jvairlos pa
reigos. Proga vartoti .savo gabumų. 
G&Uaūl darbininkų priedai, geras pra 
dinls atlyginimas. Ateikite arba Sau
kite del asmeni.ško pasikalbėjimo. 

KEESHIN MOTOR ExPRESS 
CO. 

221 W. lt<M>sevt'lt Kd. 
AVAlmsh 2-5100 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
nes jis yra plačiausiai skaitomas 
lietuvių dienraštis, o skelbimu 
kaina yra prieinama visiems. 

D8meslo, namų sav.! Atsakingai ie i -
mal IS 3 suaugusių reikia 4-5 kamb. 
buto (2 mieg.) , be baldų, apSildomo, 
vak. ar Slaurvak. miesto daly. Gali 
tuojau užimti. Geors rekomend. Skam 
blnkite Klk l / i e 3-0B47, gausite su
gyvenamus nuomininkus. 

Savininkai — praSome gelbėti! Pa
tikima Solma su 2 berniukais 12 m. 
amž. Ir 16 m. skubiai turi gauti 
4-5-G kamb. neapstatytų, butą toli 
pietuose arba pietų rytuose arti ka
talikiškos mokyklos. Turi ĮSeltl iki 
rugpjflool 31-mos, naujas savininkas 
užima. Goriausios rekomendacijos. 

Saukite: SAgtMMV 1-440S 

Savininkai, praSom fe lbi t l , Atsakin
ga pora ir 6 m. valkas reikalingi 
3-5 kamb. neapstatyto buto. Het kur 
vakarų priemiesčiuose. Turi gauti 
Iki rugp. 90 d. G»>ros rekomendaci
jos. Skambinkit." Fl lmore 4-1298. 

Savininkai, praSom gelbėti! Atsakin
ga juodukų pora su 4 gerai išauklė
tais vaikais dabai- gyvena susikimSę 
dviejuose kamb., žf.tbūtlnal reikalin
gi 4-5 kamb. neapstatyto buto ploti
nėj ar vak. miesto daly. Iki $65. Go-
ros rekomend. Skambinkite 

M n\\ <><>«! 0-0295 

AUŠROS VARTŲ 
D I E V O MOTINOS 

P A V E I K S L A I 
Tai meniškai keliomis spal
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai iema — 

t ik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymai? 
siųskite: 

„D R A ū G R S" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

Tavem for sale: Mušt sell, sa-
erifice, due to illness. Best offer 
or terms. 

Phon- MOhawk 4-4440 
Apt. 823 between 12 noon and 
2.30 P. M. 

Kerokite "Draugą" 

SKELBKITES "DRAUGE"! 

HEIJP VVANTED — MOTERYS 

/ / 

— • ^ 

Puiki proga jaunai moteriai kuri turi karjierą mintyje 

SEARS ROEBUCK & CO. 
Turi keletą vietų dėl patyrusių arba sąžiningų pradedančių 
darbus šiose srityse: 

• MAŠININKES • JUNIOR RECORD CLERK • PRICERS 

• BENDRAM RAŠTINĖS TARNAUTOJOS DARBUI 

Malonios darbo sąlygos, įvairios pareigos; žema kaina ka-
feteri joje ir pilna priedų programa, plius darbininkams 
nuolaida. Ateikite ir aptarkite savo ateitį su mūsų pa
skirstymo patarėjais. Kamb. 15, Administration Bldg. Pri
ėmimo įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 4:30 vai. 
po pietų, šeštadieniais iki pietų. 

i SEARS ROEBUCK k COMPANY 
925 So. Homan Ave. 

^ 

I»AHI)AVIL>ni 
GROSERIŲ IR MĖSOS 

KRAUTUVE 
Lirtuviu špyllnklj*. 4 dideli kam-
bsiriai užpakaly krautuvi's. Ilffalalkfi 

nuomos sutartiH. Nabranfial. 
YArds 7-5736 

PARDAVIMUI 

Western Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kur} kiek

vienas, kuris žada pirkti automo
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 {vairiausiu 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
tnandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 

Prieš perkant automobilį, nepa* 
mir&kite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SLUTAS 

Nestora Auto Exchange 
6400 So. VVestern Ave. 

REpublic 7-6400 

IŠNUOMUOJAMA 

Išnuomojamas mieg. kamb. Su 
valgiu ar be valgio. 

4631 S. Washtenaw Ave. 

(2-as augštas iš priekio). 

Išnuomojamas kambarys su atskiru 
jojimu, tremtinių šeimoje. Kreiptis 
šiuo adresu: 

1984 S. 48th Coupt, Clcor<^ 50, 111. 
Pirmas augrštas. 

Platinkite " D r t i J i " 
. . . .VI 

file:///vork


Ketvirtadienis, rugp. 14, 1952 
DIENRAŠTIS DRAuUAS, CO&ČASb, TLUmpl. 

(JIMft „GELEŽINIUOSE PLAUČIUOSE4 i STOP GENOCIDE 
f Australijos, Austrijos, Belgijos, 

Brazilijos, D. Britanijos, Ciles, 
Danijos, Italijos, Kolumbijos, N. 
Zelandijos, Prancūzijos, Švedijos, 
Šveicarijos, Urugvajaus, Venecue-
los ir Vokietijos lietuvių organi
zuotos bendruomenės vienetais ir 
ženkleli paskleisti ten gyvenančių 
lietuvių tarpe. 

Išvardintuose kraštuose ženkle
lio platinimo būdus ir aukos dydį 
nustato PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba, susirišusi su atitinkamo 
krašto PLB valdyba ar kita tame 
krašte lietuvius atstovaujančia or
ganizacija. 

Išvardintuose kraštuose už ., 
ženklelį surinktų aukų 10% gau- mis, reikia jiems ne tik van-
na Lietuvių Tautines Martirolo- dens, bet ir saules, 
gijos skyrius, likusieji 90% pa ja- j —Langbehn 
mų yra skiriami to krašto lietu- I ' 
vių antikomunistinei akcijai, ku-

Raudcnojo komunizmo pavojus 
šiandien yra pradedamas supranti 
viso kultūringojo ir civilizuotojo 
pasaulio. Bolševikų pavergtų tau
tų naikinimas vykdomas pagal vi
sus Sovietų Rusijos despotų iš
bandytus metodus, o laisvę my
linčių žmonių protai jam suteikė 
GKNOCIDO vardą. 

Lietu\\ų tauta šiandien yra 
įžengusi į antrąjį savo sunkios 
okupacijos dešimtmetį. Už laisvą 
žodį ir net mintį lietuvis yra kali
namas, tremiamas ir žudomas. 
Šimtai tūkstančių geriausių mūsų 
tautos dukterų ir sūnų gyvena 
vargo gyvenimą ir baigia savo 
merdėjimo dienas tolimojo Kazak-
stano priverčiamojo darbo stovyk
lose. Bet lietuvis po savo vargo 
našta ir despoto letena nepalūžo. 
Krašte dešimtys tūkstančių parti-
Janų su ginklu rankoje, gina lie-1 l^^SSSTSSii platinamas. M , 
tuvių garbę ir teises, o Sibiro l m H l i m i n ^ t n o s e k r a š t u o c c išr j la_ reikalais informuojamas! Lietuvių 

Neskendo — peršaltas . 
vanduo 

Prancūzijoje, Lijono mieste, 
Pet ras Pellegrin, nusivylęs gy
venimu, šoko į upę. Greit ta
čiau jis išplaukė į krantą ir 
atėjusiam policininkui paaiški
no: 

— Jeigu vanduo būtų buvęs 
keliais laipsniais šiltesnis, ne
manau, kad aš dabar būčiau 
čionai. 

^ ^ 

Su žmonėmis, kaip su gėlė-

Corp. Bert Farley žmona Loretta pagimdė 5 svarų ir 4 uncijų 
dukterį. Tuo metu ji buvo įdėta į taip vadinamus geležinius 

plaučius, kadangi sirgo polio liga. 

tuvių garoę ir teises, u »*•»*-1 už suminėtuose kraštuose išpla- T a u t i n ė 8 Martirofogiios skyriuje 
kankiniai nepermaldaujamai tiki į Į t i n t u g g į f c U u i Vokietijos Kraš- L r i s anie a S S l t a t J r i n . 
artėjančią išsilaisvinime[ vatodą.; t o valdyba turi teisę į tam tikrą į j ^ g i ^ i u S ^ T a 
Kritusiųjų vardas - tai testą- proCentą, kuris padengtų jos tu- •< . . d ė l t o l i m e s 
mentas mums gyviesiems ir vi-- g t a g p a š t o i r k į t a 8 išlaidas. Pa- S T u ^ l S i 

MŪSŲ KOLONUOSE 
Waterbury, Conn. 

Na-uros naujienos 

soms ateities kartoms 
Vakarų laisvajame pasaulyje iš

siskirstę lietuviai sudaro, sakytu
me, lyg ir antrąjį mūsų kovos 
f r o n t ą — V A K A R Ų F R O N T Ą . 

, M e s kiek s k i r t i n g o m i s k o v o s prie-
t monemis jungiamės prie likusiųjų 

P a r o d o s r e n e ė i a i s D e c i a l i a i D a k r a š t e i r P « e i š t r e m t ų j ų . M ū s ų x a r o a o s r e n g ė j a i b p e c i a n a i p a b a l a a s Saukiąs k o v o j a n č i ų j ų ir 
• t . . A i > i . . i i ' - . . . • I i . i I i i i '- i i 1 i \ l . » i * i i t * V i _ _ V l . . J _ _ - - _ U * J . . . . . . . . , . , 1 . m i kvietė Amerikos lietuvaitę levu 

tę Lukas (cihcagietę), kuri y ra 
VVaterburio gyvenimas eina buvus Filatelistų Draugijos "Lie 

savo vaga. I r iš viso jis nebu- ' tuva" pirmininkė, dr-jos parodų 

mirštančiųjų vardu, privalo pa 
žadinti laisvojo pasaulio sąžinę ir 
atverti jam akis. 

TUO TIKSLU: Lietuvių Tauti 

retas pašto ir tuias i»miuu». r v » 
starasis procentas yra nustato- n e s v e l k l o s 

mas jų tarpusaviu susitarimu. ' 
Ženklelis klijuojamas ant visų 

laiškų vokų ir ant rašomų raštų, 
ypač ant tų, kurie yra skiriami 
atitinkamų kraštų vyriausybių, 
valdžios ir kitataučių organizacijų 
nariams. 

Tegu Stop Genccidc ženklelis 
skelbia visam pasauliui mūsų šū
kį: "Jūs laisvieji, sudrauskite des
potus ir žmogžudžius". "Sulaiky
kite žmonių ir tautų žudymą"... 

Jonas Rimašauskas 
Lietuvių Tautinės Martirologijos 

Skyriaus Vedėjas 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
P R I S T A T O M E 
VISOKĮ V Rf'SlŲ 
M E D Ž I A G Ą 

n a r / v l l . | . TKJv ! ." \ o l J U . - ^ " " V X T V ;kite žmonių ir tauių zuuym<į ... parodų, n e s Martirologijos skyrius (eilę | | p l a u k u s i o s u ž ž e n k l e l j 8 u m o g 
- J - « - * - ~ ~ . . . . I . ] , , i , , , . ) i i , , ,• metų renkąs dokumentus ir duo- b u g p a n a u d o t 0 s antikomunistinei 

menis apie mūsų tautos naikini- j a k c i j a i i š r y š k i n a n t m u s u tautos 
, mą ir pavienių tautiečių likimą g e n o c i d ą i r k i e t a s išsilaisvinimo 
J svetimųjų areštuose ir ištremi- p a 8 t a n g a s p a Vergtame krašte, 

me), Amerikos Lietuvių Tarybai K o n k r e č i a i y r a numatyta r 
1. Plėsti Lietuvos Genocido pa

rodą. 
2. Skelbti paasulio viešumai ati

tinkamomis kalbomis Lietuvos 
genocido dokumentus. 

3. Remti kiekvieną gražią ini
ciatyvą, keliančią balsą prieš Lie
tuvoje vykdomą genocidą. 

Visos "Stop Genocide" akcijos 

vo toks sūkuringas ,kaip kad jį vedėja ir biuletenio redaktore, 
vaizdavo "ketur i" VVaterburio išstatyti^ savo Lietuvos ženklų 
"Naujienų" bendradarbiai, pasi- ' rinkinį New Yorko parodoje. 
leisdami, įspūdžiui padidinti, ir j 0 s rinkinio lapuose bus i r , - . . . d , 
į kitus laikraščius 'pašienaut i" , ženklą,, kurie išleisti atgimimo į ^ ^ u M K ? S 5 
Bendruomenes valdyba renkasi dainiui prel. Mačiuliui - Mairo- Į narni viso pasaulio lietuvių tarpe, 
kas mėnesį posėdžiauti. Vietos niui prisiminti rašytojui - vi- ' ženklelis spausdintas Vokietijoje, 
žmonės iš Bendruomenės va.dy- suomenininkui 'kan. Tumui, dr. ^ a ^ l t o p ^ c J t t 
bos norėtų daugiau darbų su- Kaziui Griniui pagerbti ir kt. | lio autorius dail. prof. V. K. 
laukti. Gi buvusių sūkurių kū- O ypatingo vertės y ra išleisti! Jonynas. 
rėjai, jieškodami išeities, ban- 1 9 2 8 m. Lietuvos nepriklauso- į K ^ d o j c " JįSEfitiuSm* 
do net viešai kai ko į s ig in t i . ' mybės dešimties metų sukak- Tautinės Martirologijos skyrius. 

Neperseniai ateitinikai ture- tuvėms pammėti septynių dide- S i u o s e kraštuose ženklelis bus 
io nn«? dr Viloiši ^m*™* nkm r <• * 11 1 siuntinėjamas lietuviams asmeniš-
jo pas dr. Vileisj gražaus ūkio : h 0 formato ženklų serija su vai k a i T a m reikalui yra sudarytas 
žalumynuose iškylą, į kurią at- stybės prezidento Antano Sme- milžiniškas Amerikos ir Kanados 
silanke daug svečių, kurie čia tonos atvaizdu lietuvių adresynas. Vien Amenko-
i i - 1 «j • 1 1 i i ie vra numatoma paskleisti dau-
lmksmai praleido jaukų laiką. Minint Vytauto Didžiojo mir- į-a l] negu vienas miiionas "Stop 
Iškyloje kiek stokojo VVaterbu- ties 500 m. sukaktuves buvo iš- Genocide" ženklelių. LTM skyriui 
rio jaunimo. O jaunimas nore- leisti pašto ženklai, skirti pami- * t a l k * y r a atjįĮj f ° r j į v M^f ie ' 
tų, kad ateitininkai ^artlost^Jtb- nsti šiamdidžiajam mūsų vals-, tuviųToTo^iijosT kurių didelę dau
gių progų ir visam jaunimui su- tybėsdidvyriui. Juo< bus gali-1 gumą sudaro buvę bolševikų ir 
s u n k t i . m a p a m a t y t i . 2enklų rinkinyje, " a [ ^ k a l d J i m u i r K Z p o l i t i n i a l 

Jėgų visokiam veikimui b ū t ų _ y r a įr ženklai, kurie skirti pa- i *& I m a 1 ' „ xr .. 
užtektinai, tačiau VVaterburio?minėti "Aušrai" kar tu su 'Auš-1 . P L B , V o k i e t i J o s . *rfiįio ™dZ~ 

«""«« A U b I d l » na i iu su A U S b a va(iovaujama įnz. Prano Zun-
l abnka i nuo kulturnno darbo r o s " steigėjo J. Basanavičiaus ! dės, viena iš pirmųjų ėmėsi tai 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

——i 
CONRAD'AS — Fotografas 

(Lietuvis) 

STASYS LITWINAS, Prez. 
3039 So. HALSTED ST. 

T » i Vlctory 2-1272 
APKAFNAVIM* IR PREKIŲ PR1' 

STATOMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTI N R ATIDA l ^ T A kasdien nuc 
8 vai. ryto Iki 6 vai. vakaro Ii 
šeštadieniais iki 3 vai. vakaro 
• 

vesta ženklelius paskleisti kitų 
kraštų lietuvių tarpe ir yra įpa-

nos, 

sulaiko talentus. Nežiūrint lai- j j r artimųjų bendradarbių J. Šliu ! kininkavimo darbo. Jai yra pa-
l_ . x . . - i . • v • . ' t m o f o /..iil.-1i.lin>-: n n s k 1 p l 5 i t i k i t U ko trūkumo, wateiburi(čiai te-1 narodos m°tu •. , .. i 

. .• . paioaos n u i u . kraštų lietuvių tarpe ir yra 
atralai daug kartų pasiroue su Kadangi šią parodą ruošiasi reigota susirišti su Argenti 
savo pastangomis. Tokių progų p o , p . Vileišio ir A. Višteliaus- — 
vvaterburiečiai laukia ir toliau, ko atvaizdais. Taip pat ir t r ans PRANEŠIMAS 

Rugpjūčio 3 d. Miklinevičiaus atlantlnių lakūnų Dariaus ir Gi- Seserų kazimieriečių rėmėjų 
ūkyje buvo artimų prietelių su- rčno atminčiai išleisti oro paš- draugijos susirinkimas įvyks rug-
rengtaa pobūvis. Jame dalyva- to ženklai, kurių yra šešių skir PJūčio mėn. 17 d. 2 vai. p. p. aka-
vovo apie 30 a r t i m a . P. Mik- t i n g ų r ū š i ų > bus galima maty t i ^ ^ 8 * ^ 8 , £ % 
linevicius su Glevecka laiko ge- aplankyti nemaža kitataučių, i daug svarbių reikalų pasitarimui 
rimų krautuvę. Jie yra dideli suvažiavusių iš visur, būtų ma-! a I ^ e m u s l * išvažiavimą rugsėjo 
tremtinių bičiuliai visokiuose i o n u , kad New Yorko apylinkės : m č n ' 

MoiUMiiiškai įrengta 
ViStA įvairiom nuo
traukom. Specialybe 
— vestuves, .launave-
Užiams (IIUMI uii.i pm 
kl ir hrau^i »lovarui. 
Sii/inln^as Ir gražiai 
atl iktas <l.«rl>as. 

414 W. 6Srd St. 
Tol. TCN'g. 4-58H:j ar 

!•:>«. 4-5840. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
Icl. WAibrook 5-9209 

PARDUODAME ANGLIS IK 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Pa ta rnau jame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. VIrginia 7-7097 

SOPHIE BAKCIJS 
Iš WGKS stotlea - - l ianga 1300 

PlItMAD. Iki PENKTAD. 
8:45 Iki »::;o vai. ryte 

ftlOSTAI). 8:»0 iki 0:30 vai. ryte 
UIOTL'VISKOS VAKAUlftKOS 

iš tos pat stoties PIRMADIENIO 
vakare m. • . iki 8 vai. 

RADIO PROGRAMA 
7121 SO. ROCK\VELL ST. 

OhtoPBO 20, UI. lIKmlock 4-2413 

— A. Nausėdiene 

reikaluose ir noriai t remtiniams lietuviai aplankytų šią parodą, 
padeda 

PAJIESKOJIMAS 

Jėjimas į parodą nemokamas. !
 s t l l s y s Sprindys ieško tetos Ur-

*r> i _ i _ I . : J A •_-_¥•_ v . - » > M I i »i .r_ I _ M . . « : ^ « : x i* . . .• 

žinių, ar ieškomoji yra ištekėjusi, 
ar ne, ir, jei ištekėjusi, kokia jos 
pavarde po vyru. 

J ieškomoji Uršule Milkinaitė, ar 
ją pažįstantieji prašomi atsiliepti 
j Lietuvos Konsulatą: Consulate 
of Lithuania. 30 No. LaSalle St., 
Chicago 2, 111. 

Tair> pat ne tik tremtiniu P&roda bus a t idaryta rugpjūčio šulės Milkinaitės, kilusios iš Kur 
bet ir lietuvybės biėiulis yra i ; H iki 17 d., nuo 10 vai. ryto i »*> va'sėiaus. Ieškotojas neturi 
Kazys Strikulis. Naujai atvy- i k i 1 0 v a l - vakaro. XX. 
kusieji visi perka maistą tik ~~~ 
pas Strikulj. O Strikulis ir šie- įur- i • p«i Jr\A 
met paaukojo Altui 1.00 dolerių. | i v " C n i g a n O l i y , m a . 
Ar galima tokiais lietuviais ne- Smagus išvažiavimas 
sididžiuoti! Ir a r galima tokius ; American Lithuanian Sočiai 
lietuviu-; nepalaikyti?! \ Club of Indiana turės savo sma-

Iš naujųjų tremtinių daug? gų išvažiavimą ateinantį sekma-
lis yra jau įsigiję nuosavus na - jd ien į rugpjūčio 17 d. 1 vai. p.p. 
mus. Kiti jieško pirkti. O ki t i -graž iame Tyskcvičių ūkyje. Va 
patys statosi. , žiuoti reikia 35 keliu iki Pine 

Tremtinys Kostas Pe t rauskas ! L a k e
> 'f)askui J o h r ^ n Road f ik i 

savo naują ir pirmąjį šeimos ^} 0 I^ e ,„ 
narį liepos 27 
Broniaus 

T E L E V I Z I J O J BEI RADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS • 

J, i i M l COi 
J U (gual i f ied englneers' serv 3120 S. Ualsted Street - DArtube 6-6887 

N U O U Ž S I S E N E J U S I Ų 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIOC! 

Tie, kurio Kenčia nuo SKNŲ AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. Jie 
negali run.lai aidėti Ir naktimis mle-
tott. nob ių užbU»en6juslos žaizdos 

,C*J* ^ " " " " R m n r i l f . anr im^I i P I niežti Ir bkauda. Kad pasalinti -U 
^ i d p a k r i k š t i j o ! B U S ^ C r d m u ^ l k d . g e n m a i i r I niežėjimą ir skaudėjimą šonų at-

F»r«nn v nrrhi k'HUi žaidimai. Visi praleisite Bma-I virų ir HUaudancių %J«4j. m*** 
— w...^^w 1 r a n o varciU. ivriKS |Lr;OULO Olntmont. Jo g y d o m o s 
tijo kun. Ražaitis. Kūmai , bu- ' ^ ^iką, nes Tyškevičiai yra 
vo Antanas Pe t rauskas ir Ona ž i n o m i s a v o svetingumu. Visi 

esate maloniai kviečiami gausiai 

ŠEPUTIS 

Valaityte. 
Pernai susižeidęs fabrike ran-; dalyvauti 

ką A. Keniausis da r neatgavo 
rankai pilnos sveikatos ir dirba 
fabrike kuone viena ranka. 

Al pas 

M. Mikšis 

New York, N. Y. 

- • • - — 

Chicago j e 

Sių metų rugpjūčio 14 17 
dd. Hotel Astor, Times Sąuare, 
Nevv York, a t idaroma Society 
Philatelic Americans nacionali
nė pašto ženklų paroda ir S. P . 
A. didžiulis suvažiavimas, ku- bakūžė 
n a m vadovauja Metropolitan • akompanuos radio orkes'ras. $iąs 
Branches or S. P. A., Verona, | K S 5 S J * l e i d Ž i a J u ° Z a B u d r i k ° 
N. J . 

RUDKIKO RADIO 
PROORAMA 

Sį vakarą, t. y. ketvirtadieni. 
paHiklausykite Budriko radio pro
gramos is VVHFC stoties, 1450 
kil. nuo 6 iki 7 vai. 

Programoje dilyvauja žinomas 
tenoras Antanas Peškys, kuris su
dainuos sekančias dainas: "Karve
lėlis", "La Spagniola". "Aguonė
lės", "Kad aš našlaitėlis", "Ant 
kalno karklai siūbavo" ir "Kur 

samanota". Dainininkui 

Prekybos Namai Chicagoje. 3241 
So. Halatfcd St. £ V. 

vpatyl«6« palengvins Jūsų skaudėji
mą ir galCsItn ramiai miegoti nak
tį. Vartokito J) taipgi nuo tikaudžtij 
nudogimi). Jis taipgi paftallna nic26-
jtma ligos vadinamos PHOltlAHIS. 
Ta*pgl paSallna porftfijirnfj. ligos vadi
namos ATHl.KTK'8 FOOT. sustabdo 
džiovinimą odos ir perplyslma tarp-
plrftfltų. j i s yra t inkamas vartoti nuo 
džlūstančios ir suskilusios odos. Jie 
yra gera gyduole nuo visų išviršinių 
odos Ilgų. LECJULO 
Ointment sutelks Jum 
pagalbų, nuo nuvar
gusių, perfttamų i r 
nležlnčių kojų. Legu-
lo Ointment yra par
duodamas p o 7 5 c, 
$1.2B ir $3.60. Pirki
te vaistinėse Chicago 
ir apylinkėse Ir Mil-
svaukee, a r b a a t 
siųskite money orde 
rj i — 

LEGULO, Departmmt D 

5«1» W. Eddy 8 t , Chicago 84, UI. 
MTUlberty 5-8694 

na *m e» ; 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 

— tw»vlniiiko — 

Si. Casimir Monumcnt 
Company 

3914 West l l l t h Sireet 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

nidžiauHias Paminklanui 
Flanu Pasirinkimas Mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

PRADEK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chicago 32, III 
Telefonas: LAlayette 3-6719 

KIIEKVIENfl SUSKAITĄ APDRAUSTA 
IKI $10.000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGUST SAUDUKAS, Sekretoilus 

PROGRESS FURNITURE CO. 
Chicagos lietuviu Bendroves Krautuve 

Teikia mažiausias kainas šiame 
mieste ant visokių namam reikmenų, 
nes suglaudę 2-jų krautuvių prekybą 

Į VIENĄ 
SU VIE VOS KRAUTUVES OPERAVIMO IŠLAIDOM 

BARO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ PREKYBA 

už d a u g . d a u g mažesnes kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
f 

Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būti kito* Lietuvių 
baldų krautuves Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progress" 
kainas. Del kiekvieno namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės į šią įstaigą. 

LAfayeiie 
3-3171 

Lengvi išsimokejimai pritaikomi visiems. 

I UI = 

Kudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage flvenuo 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop T-9481 

4330-34 South Caliiornia Avenue 
Telefonas BIshop 7-9719 
AM11ULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

&NTH0NY B, PEIKUS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S -

6812 SO. WESTEKN AVE. 
CHICAGO, ILL. 

GRovehill 6-0142 

HEmiock 4-2644 

TOwnhal! 3-2109 

1410 S. 50i^ AVE. 
CICERO. u X . 

LIODĖSIO VALANDOJ 
šaukitt 

M A Ž E I K A « EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. VVestem Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyrena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

i • • • ; . i . 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETIJVIV 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Mes turinio »<>|>I>. ia» 
v i s o s e Cutciųcbs* l» 

i;. .-i laiulo didyse 1 r 
tuojau* patar
naut. IMI 

AiniMilaiihu. patarnavi
mas y r a teikiamas 
dieiut ir n a k t į , l l e i -
kal« šaukite 
mus. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 West 23rtl PLACE Tel. Vlrgunia 7-667J 
10756 S. M1CIUGAN AVE. * * PUlUoan 5-127a 

PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18tli STREET Tel. SEoley S-57I1 

ALFREDAS VASAITIS-VAMCE ~~ 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLyn pic 2-100I 

PbviLAS J. RIDIKAS ~ 
aa54 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephoce YArd» 7-1911 

! 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. laOHiaAN AVE. Tel. COnimodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8307 S 1JTLANICA AV10. Tel. YArtls 7-8401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITDAMCA AVi:. Tel. YArdh 7-1138—1139 

^ JULIUS LIULEVIČIUS 
4348 8. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayeiie 8-3572 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1646 \YEST 46ib STREET , Tel. Y Arte 7-0781 

; 

/ 1 
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X Maž. Lietuvos lietuvininkų 
draugija, atvykus didesniam 
skaičiui lietuvininkų, gyvai ple
čia savo veiklą, šiuo metu vyks 
ta pats draugijos persitvarky
mas naujais pagrindais. Naujon 
valdybon išiinkti šie asmens: 
pirmininku M. E. Nuuburas,, 
3120 So. Emerald Ave., vice
pirmininku Alf. Vėlius, 4016 S. 
Maplevvood Ave., kiti nariai — 
Jurgis IVteraitis, 4549 So. Pau
lina St., Mart. Kubilius, 3251 
So. Leavitt St. ir Jurgi* lilim-
kaitis, 4310 So. Lake Parke 
Ave. Draugijos reikalais pra
šomi kreiptis j bet kurį valdy
bos narį. 

KARŠTOJI" ATOMINĖ LABORATORIJA 

X Danute Augiene, 8558 So. 
VVinchester Ave., suorganizavo 
naują būrelį Vasario 16 gimna
zijai remti. Jį sudaro: Kostas 
August, dail. Paulius Augius, 
Domicėle Dirmantiene, Vanda 
Giniotiene, -Tekle Grinienė, dr. 
Juozas Šabanas, Aldona ir Vla
das Šimaičiai, Josephine ir Vik
toras Šimaičiai, dail. Adolfas i x Išėjo is spaudos kun. dr. 
Valeška, dail. VI. Vijeikis ir E. Vaitkevičiaus mąstymų „Gyvo-
Žiūraitis. Surinkti pinigai $20 i ji Dvasia" III tomas. Knyga y-
perduoti Norai Gugienei, kuri r a žymiai talpesne už pirmuo-
persiųs Balfui, o šis Diepholzo s j u s <ju tomus; yra labai gerai 
gimnazijai, šis būrelis išlaiko Į įrįyta ir daro malonaus Japū-
vieną Diepholzo Vasario 16 gim j ^žio. Visi, kurie anskčiau šios 

knygos teiravosi, dabar gali j * 
gauti. Užsakymus siųskite 
„Draugo" administracijai. Kai 

nazijos mokini nuo š. m. rug
pjūčio mėn. 1 d. 

X Jurgio Akelio orchestras 
gros šokiams Vytauto Iparke 
per dienraščio ,,Draugo" me
tinį išvažiavimą, rugsėjo 1 d., 
(Labor Day). Jurgis su šešiais 
parinktais savo orchestro na
riais gros per visą popietį, kad 
susirinkusieji galėtų linksmai 
atšvęsti paskutinę vasaros šven 
tę. 

X Pranciškus Sabutis, lietu
vis seržantas, tarnauja aviaci
joje Korėjoje. Jis kilęs iš Bridge 
porto, gyveno 3439 So. Lituani-
ca Ave. Apie jį apraše ir Bridge 
port Ne\vs laikraštis. 

IŠ ARTI IR TOLI 

na 5 dol. 

X Ona Stravinskas, gyv. 
Bridgeporte, mielai remia lietu
višką spaudą. Ji visus „Drau
go" biletus paėmė ir džiaugiasi 
jo pažanga. Jos vyras dirba fa
brike, o sūnus jau pernai baigė 
universitetą ir gavo inžinieriaus 
laipsnį. Jie visi ruošiasi būti 
„Draugo" iškyloje. 

X Vyru choras šią savaitę 
baigia savo atostogas. Pirmoji 
poatostoginė repeticija įvyksta 
rytoj, penktadienį, rugpjūčio 
men. 15 d. vakare. Vyrų choras 

X Jurgis Burba, tarnavęs I numato didelę rudeninį koncer-

Cia, už trijų pėdų storio sienų, laikomos pavojingos radioak
tyvios medžiagos, kai daromi tyrimai su jomis. Viršuje matome 
tas plieno „rankas", kuriomis mokslininkai iš tolo kilnoja tas 
pavojingąsias medžiagas. Žemai yra specalus dulkių siurblys, 
kurs iš vidaus tos „karštos-ios" laboratorijos traukia dulkes. Jos 
nusėda ant specialaus filtro ir ištiriamos, kiek jos yra radioaktyvios 

„KARŠTOJI" ATOMINE LABORATORIJA 
Joje tiriamos pavojingiausios spinduliuojančios medžiagos, 

kuriu iš arti negalima liesti. 

JUOZAS PRUNSKIS 

A. J. VALSTYBĖSE 
— Reikia laborantu. E. Petu-

kauskienė praneša, kad North
ern Maine sanatorijai, Presąue 
Isle, Maine, reikalinga kvalifi
kuota laborante ar laborantas. 
Lietuviai gali pasinaudoti. Tei
rautis šiuo adresu: Mr. Nor-
man U. Greenlaw, Commissio-
ner Department of In3titutio-
nal Service State Hou;:e, Au
gusta, Maine. 

— Iš Detroito. L. J. Pečiūrų 
dukrele Auste krisdama iš ve
žimėlio buvo sunkokai susižei
dusi, bet tėvų džiaugsmui, kū
dikio sveikata visiškai pagerė
jo. V. Mileriai augina gražią 
dukrelę. Vyt. Mileris dirba sa
vo profesijoje garsiojoje Henry 
Ford ligoninėje. Tos dvi šeimos 
gyvena Detroit, Mich. 

KORĖJOJE 
— Sužeistas lietuvis. Kariuo

menes vadovybe Korėjoje pra
neša, kad esąs sužeistas fron
te Bronius Liogys. Jis visuomet 
pasižymėjo drąsa. Bolševikų ir 
nacių laikais dirbo aktyviai po
grindyje, nepaisydamas savo 
amžiaus. Korėjoje visą laiką bu 
vo pirmose fronto linijose ir at
liko įvairius pavojingus ūžda

vo sustojęs savo gerai pažįsta
moje vietoje ir gražiai pasilsėjo. 
Buvo sutikęs nemaža ir pažįs
tamų lietuvių. Grįždamas į sa
vo gyvenamą vietą, pakeliui bu 
vo sustojęs Londone ir liepos 
26 d. su kitais kunigais daly
vavo Sv. Onos Draugijos arba
tėlėje, kur pasakė kalbą. Jam 
grįžus į Škotiją, atostogų iš-

Chicagoje 
Western — pavojingiausia 

gatve 
Pranešama, kad iš visų 1,-

249 nelaimingų važiavimo at
sitikimų liepos mėnesyje Chica
goje, daugiausia buvo VVestern 
gatvėje — 822 atvejai. 

Vandalų darbas 
Fred Paciui važiuojant maši

na ties 103 ir Halsted gatve 
vyko kun. J. Gutauskas, kuris t e k o p a iaukti šviesų pasikeiti 
kartu eina ir „Išeivių Draugo 
savaitraščio tam tikras parei
gas. 

VOKIETIJOJ 
_ Reikia affidavlto. Ameri

kos konsulas duoda Augustinui 
Pociuliui vizą į Ameriką. Reikia 
tik affidavito. Giminės, drau
gai ar šiaip geros valios lietu
viai, prašomi išrašyti jam Affi-
davit of Support. Amžius 41 m., 
siuvėjas, turi 12 m. sūnų. Ad-

mo. Tuo metu staiga įšoko į jo 
mašiną trys vyrai ir liepė toliau 
važiuoti. Parvažiavę 24 blokus 
jie atėmė jo turėtus $70.00, iš
metė laukan iš mašinos ir pali
ko. F. Pačius gyvena 10056 So. 
Morgan St. ir 40 m. buvo van
dens mokesčių rinkėju. 

Gabus, bet negirdi 
Jaunas chieagietis vyras, Lo-

well J. Myers, 22 m. amž. yra 
visiškai kurčias, tačiau labai ga 

Lietuvos aviacijoje, bolševikų 
kalintas Vilniaus kalėjime ir su 
kitais šaudytas ties Červene, 
bet išlikęs gyvas, šiuo metu gy
vena Chicagoje, Bridgeporte. 

X Stasys ir Jadvyga Igna-
taviėiai iš Clevelando buvo at
vykę į Chicagą aplankyti savo 
pažįstamų. 

X Juozas Juška iš Shaboy-
gano atvyko į Chicagą pas savo 
brolį Pranciškų Jušką. Būda
mas geras stalius, talkina savo 
broliui prie namų. 

X Joseph Markievičius ir 
Louise Mary Valanga ruošiasi 
susituokti šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje. 

X Edvardas Rudis ir Alice 
Karalius, gyveną Chicagoje, ne
trukus žada priimti moterystės 
sakramentą. 

X Kriščiūnas Juozas yra pa
metęs Chicagoje asmens doku
mentus. Jų savininkas gali 
kreiptis šiuo adresu: Antanas 
Valavičius, 5827 So. Claremont 
Ave., Chicago 36, 111. Telefo
nas: HE 4-3358. 

X Prof. dail. Adomo Varno 
naujas telefonas yra: CApitol 
7-4532. 

X Kun. kleb. J. šaulinskas 
ir parapijos komitetas Roselan-
de nutarė remontuoti parapijos 
salę, kad būtų gražesnė ir ap 
rūpinta moderniškais įrengi 
mais. 

tą lapkričio mėn. 15 d. Norin
tieji įstoti į vyrų chorą, prašo
mi ateiti taip pat rytoj 7:30 
vai. vakare į p. Pūčio salę, 2548 
W. 69 St. 

X Jurgis Shamis yra Lietu
vos Vyčių organizacijos narys 
ir Chicagos-Indiana apskrities 
maršalka, kuris labai rūpinasi 
lietuvišku veikimu. Jis nuolatos 
dirba ir „Draugo" parengimų 

I metu. Be to, priklauso Visų 
Šventųjų parapijos komitetui ir 
Šv. Vardo draugijai. Šiuo me
tu jis guli po sunkios kojos ope
racijos Englevvood ligoninėje, 
6001 So. Green St., 305 kamba
ryje. Pažįstami ir draugai pra
šomi Jurgį aplankyti. 

X Kun. Ed. Abromaitis, pa
dedąs Roselando lietuvių para
pijoje, šiuo metu atostogauja 
su savo tėveliais. 

X Sol. Vaznelis neseniai per
sikėlė į naują butą. Dabartinis 
jo adresas yra: 6933 So. Rock-
well St., Chicago 29, 111. 

X Šeškevičius ir A. Vaidc-
liauskas, Roselando Balfo 57 
skyriaus nariai, uoliai važinėjo 
žmones į Balfo gegužinę š. m. 
rugpjūčio 10 d. Jie paimdavo 
keleivius nuo Archer Ave. ir sa
vom mašinom nuveždavo į ge
gužinės vietą. 

Porą valandų kvočiau atomi
nės laboratorijos Chicagoje vi-
ce-direktorių L. C. Furney, 
stengdamasis kaip galima dau
giau išgirsti apie jų darbą ato
mų skaldymo srityje. Iš savo ka 
bineto viec-direktorius išsivedė 
apžiūrėti visos tos jų didžiosios 
įstaigos, išsiplėtusios per 3,733 
akrus. 

— Kai mes įgijome šį žemės 
plotą, kartu buvo nupirkti ir ke 
lėtos ūkių trobesiai. Juos ūki
ninkams atidavėme nemokamai 
nusikelti kur nori. Mums jie 
buvo nereikalingi, o nugriauti 
— būtų naujos išlaidos, — pa-

Pamatau uranijų 
Įėjome. Tarškė mašinos, ke

letas darbininkų prie jų dar
bavosi. Viename pasienyje bu
vo ilgos, tamsios metalo „laz
dos", lyg kanalizacijos vamz
džiai, laibesni, kaip rankų rie
šas. 

— Tai gali būti uranijus, — 
prabilo mano vadovas, nenorė
damas visai aiškiai apie paslap-
tingesnius dalykus kalbėti. — 
Uranijus atrodo panašiai kaip 
plienas, sunkumo yra lyg švi
nas. 

Pavojingiausioji laboratorija 
Priėjome prie „karštosios" la 

Germany. 

Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 

pirmininkui 
PAREIŠKIMAS 

Diskusijų bei nutarimų, įvy
kusių š. m. geg. 27-28 d., Dir

vinius. Armijos departamentas' želio 26 d., rugpjūčio 1-3 Vli-
juo susidomėjo ir laikraščiams ko posėdžiuose, ir 1952 m. rugp. 
išsiuntinėjo jo gyvenimo apra
šymą. 

DID. BRITANIJOJ 
— Kun. dr. L. Gronis, Ško

tijos lietuvių kapelionas, prieš 
maždaug tris mėnesius buvo iš
vykęs atostogų į Vokietiją. Bu-

reeas: Augustinas PociuUs Bcr ^ ^ ^ ^ 
lin, N. 65, Oudenarderstr. 23, m Q ^ ^ fc ^ ^ . J . 

sius, kad galėtų viską geriau 
suprasti. Myers baigė Roose-
velt kolegiją per dvejus metus, 
lankydamas ją dienomis ir gau 
damas „bachelors degree" 1951 
m. sausio mėn. Tų pačių metų 
birželio mėn. jis gavo „masters 
degree" iš prekybos Chicagos 
universitete, kurį lankė vaka
rais. Be to, popietėmis jis dirb
davo įstaigoje, šiuo metu jis 
dirba Internal Revenue depar-

3 d. sudarytos Vykd. Tarybos 
— jos sudarymo būdo ir jos 
sąstato — akivaizdoje Lietuvių, tamente ir planuoja pradėti tei 

šakojo jis apie įsikūrimo pra- įboratorijos, kur daromi chemi-
džią. Iniai ir fiziniai tyrimai radioak

tyvių medžiagų, kurios žmogui 
būtų pavojinga liesti iš arti. Sta 
las, ant kurio dedamos tokios 

JAV ar SSSR? 
Bet man rūpėjo naujienos a-

X Kun. dr. Juozas Vaišnora, 
MIC, neseniai atvažiavęs Ame
rikon ir aplankęs rytines val
stybes, atvažiavo vakaruosna 
ir Chicagoje ir jos apylinkėse 
pabus ilgesnį laiką. Aplankė mū 
sų redakciją ir administraciją. 

X Balfo 57 skyrius Roselan-
de nuolatos rodo savo gyvą veik 
smą. Netrukus numatomas 
šaukti susirinkimas, į kurį yra 
pakviestas dalyvauti 16 orga
nizacijų. Skyriaus rudeninis va
karas įvyks spalio mėn. 19 d. 
Vaidins Z. Motiejaus vadovau
jama teatro mėgėjų grupė. 

tominės energijos fronte. Kaip medžiagos, apmūrytas trijų pė-
tik iš vakaro vienas Chicagos . dų cemento sluoksniu. Langai 
dienraštis buvo rašęs apie di-1 įdėti iš specialaus stiklo, kurio 
dėlę Rusijos pažangą šioj srity, j storumas 36 coliai. Pirma buvo 
Paklausiau, ką specialistas p. 
B\irney apie tai manytų. 

— Žinote, — prabilo jis, — 
laikraštininkai mėgsta sensaci
jas. Nėra abejonės, kad tai iš
pūstas dalykas. Jei jau spręsti, 
kas turi pirmenybę atominių ty 
rimų ir atominės gamybos sri
tyje, tai nesvyruodamas pasisa
kyčiau už JAV. 

— Įdomu apie tas atomines 
bombas. Kiek jos svorio turėtų? 

panaudotas paprastas stiklas, 
bet gana greit jis nuo atominių 
spindulių pagelto, patamsėjo. 
Mačiau, kaip jis pasidarė sun
kiai permatomas. Laboratorija 
išrado specialią stiklo rūšį, kuri 
pasilieka nepasikeitusi ir ato
miniams spinduliams veikiant. 

Plieninės rankos 
Mokslininkas stovi iš lauko 

pusės, šioje laboratorijoje yra 
sukonstruotos tokios „rankose Į. g p e c i a l i o s m a š i n o s > k u r i p a r o d o , 

jį seriumo. Kartais vieton stik
lo tokios „karštos" atominės la
boratorijos lange vartojamas 
permatomas, skaidrus skystis, 
kurs spindulių veikiamas lyg 
susidrumsčia ir kartkartėmis 
turi būti filtruojamas. 

Pavojingiausioj* bandymai 

Kaikurie bandymai Los Alo-
mos laboratorijoje, kur vartoja 
ma pavojingesnė medžiaga, at
liekami mokslininkui stovint už 
penktadalio mylios nuo tos me
džiagos. Ji kilnojama elektriniu 
manipuliatoriumi, o mokslinin
kas viską stebi per televiziją, į 
kurios ekraną vaizdai ateina 
per vielą iš laboratorijoje padė
tų pavojingųjų medžiagų. Tele
vizija atominėse laboratorijose 
vartojama labai ištobulinta — 
trijų matavimų. 

Tikrina kojas ir rankas 

Kai mes apleidome šį skyrių, 
kur tiriamos radioaktyvios, 
spinduliuojančios medžiagos, su 
tais kaliošais atsistojome ant 

Apie tai žino kariškiai... kuriomis iš tolo galima atlikti, 

X ALKKF Chicagos apskri
tis šį vakarą turi svarbų su
sirinkimą L. Vyčių salėje. Bus 
svarstomi rugsėjo 26-28 die
nomis, Detroite, būsinčio Fe
deracijos kongreso reikalai. Su 
sirinkimas prasidės lygiai 8 vai. 
vakare. 

X Petronėlė Dubinskiene, šv. 
Barboros draugijos pirmininkė 
Marąuette Parke, vadovaus vi-1 
soms šeimininkėms „Draugo" 
metiniame išvažiavime š. m. rug 
sėjo 1 d. Vytauto darže. 

X Dan Kuraitis, žymus tu
ristas ir lietuviškų reikalų rė
mėjas, vėl ruošiasi įdomiai ke
lionei aplink pasaulį. Žada iš-

X J. Juozaitis, Illinois-India 
. . , , . vykti po keturių mėnesių, na vyčių pirmininkas, pats lais-, * 

vu metu dirba prie Vyčių salės 
remonto darbų. Dabar Vyčių 
salė bus daug erdvesnė ir gra
žesne. 

Draugystę, kaip ugnį, reikia 
palaikyti ir kurstyti, arba ji 
miršta. —Lavater dioaktyvios medžiagos. 

Galiu tik pasakyti, kad jose a-
tominės sprogstamosios medžią 
gos gali būti nuo trejeto iki 250 
svarų. 

Taip bekalbėdami priėjome 
vieną pastatą. Įeinant į kiekvie
ną iš jų, reikia paduoti raštišką 
leidimą. Policininkas išduoda 
ženklą, kurį prisisegi aiškioje 
vietoje prie švarko. 

— Šiame pastate yra tik tos 
spinduliuojančios, radioaktyvios 
medžiagos. „Hot stof". Kokio 
numerio batus jūs nešiojate ? — 
paklausė jis. 

-— Dvylikto. O kodėl? 
— Štai jūsų numerio kaliošai. 

Užsidėkite. Gali kur nors ant 
grindų būti nukritusių kokių 
dulkių, gabaliukų radioaktyvios 
medžiagos. Jei priliptų prie ba
tų ir parsineštumėte namo, bū
tų blogai. Kiekvienas, kurs čia 
įeina, turi užsidėti kaliošus. Ka 
liošų priekis ir kulnis raudonai 
nudažyta, kad kas užsimiršęs 
su jais į namus nepareitų ir su 
jais neparneštų pavojingos ra-

visus veiksmus, kokius tik žmo 
gaus ranka įstengia atlikti: 
augštyn, žemyn, dešinėn, kai
rėn, pirmyn, atgal, sukti aplink 
— tie ir yra pagrindiniai sep
tyni žmogaus rankos veiksmai. 
Į tos geležinės rankos galus 
mokslininkas įkiša tris pirštus 
ir juos judindamas jis gali vi
saip vartalioti pavojingas me
džiagas, būdamas pats už trijų 
pėdų sienos. 

— Veiksmai tokiomis plieno 
juostelėmis taip tiksliai perduo
dami, kad aš kartą galėjau to
mis plieno „rankomis" iš tolo 
paimti pieštuką ir parašyti sa
vo vardą, — pasakojo vice-di-
rektorius. 

Tos plieno „rankos" vadina
mos — manipuliatorius. Argon-
ne laboratorija yra išradusi da
bar elektrinį manipuliatorių. 
Mokslininkas stovi prie bateri
jos ir įvairių mygtukų pagalba 
iš tolo tvarko spinduliuojančią 
mašiną. 

ar nėra prie jų prilipusių tų 
pavojingų medžiagų. Nebuvo. I r 
rankas turėjome įkišti į specia
lius plyšius aparate, kurs pa
rodo, ar prie rankų nėra pri
lipusių medžiagų, kurių atomai 
skyla spinduliuodami. Kai įki
šau savas rankas, rodyklė ma
žai, mažai, bet susvyravo. 

—i Toks rodyklės svyravimas 
nieko pavojingo nerodo. Ji, gal
būt yra veikiama kosminių spin 
dūlių, — paaiškino vice-direk-
torius. 

Frontas ir Liet. Vienybės sąjū
dis konstatuoja, kad: 

1. Vlikas nutraukė ryšius su 
1941 m. birželio 23 d. Tautos 
sukilimo pastatytąja Laikinąja 
Lietuvos Vyriausybe, atstačiu
sią paneigtą Lietuvos Valstybės 
suverenumą; 

2. Vlikas nutraukė ryšius su 
krašto rezistencijos įgalioti
niais užsienyje; 

3. Vlikas paneigė rezistencinį 
savo pobūdį, išsigimdamas į 
grynai politinę instituciją, min
tančią partinėmis vidaus kom
binacijomis, neturinčiomis pa
teisinimo tremtyje; 

4. Vliko dauguma nusilenkė 
nemoralios politinės kovos me
todams, pritardama rezistenci
jos veikėjų apjuodinimui. 

Todėl Liet. Frontas ir Liet. 
Vienybės Sąjūdis, būdamas ko
vos organizacijos ir nesutikda-
mos su faktiškai keičiamu Vli
ko pobūdžiu, nebemato prasmės 
ilgiau pasilikti jo sąstate ir iš 
jo nuo šios dienos pasitraukia. 

Reiškiame pagarbą 
Pasirašė: 

Z. Ivinskis, 
Lietuvių Fronto Atstovas 

L. Prapuolenis, 
Lietuvių Vienybės Sąjūdžio 

Atstovas 
Pfullingenas, , 

1952.VIII.3 
Redakcijos prierašas. Ryšium 

su šiuo pareiškimu, prašome pa 
siskaityti vedamąjį straipsnį, 
kurį rasite trečiame puslapyje. 

AUSTRALIJOJ 
— Padekit atvykti. Australi

joj gyvenąs Juozas Sodaitis pra 
šo giminių, draugų ar šiaip ge
ros širdies lietuvių parašyti Af-
fidavit of Support. Affidavitą 
prašome siųsti šiuo adresu: Juo 

sės studijas vakarais. 

Naujas dangoraižis 
Šiomis dienomis Chicagoje 

pradedamas statyti naujas dan
goraižis. Jis bus 41 augšto pa
statas, kurį stato Prudential In
surance Co. Jis kainuos apie 
40 milijonų dolerių. Dangorai
žis turės būti labai gerai su
konstruotas, kad galėtų atlai
kyti 100 mylių vėjo jėgą per 
valandą ties 24 augštu. Jis sta
tomas Randolph ir Michigan 
Ave. 

Plaukų augimas 
Chicagos universitetas daro 

bandymus su triušiu, norėda
mas ištirti plaukų augimo prie
žastis. Odos ligų specialistai ži
no, kad tam tikrose kūno vieto
se auga plaukai, o kitose vieto
se oda ilsisi. Manoma, kad tai, 
kas sudaro plaukų augimą, yra 
odoje. 

Poema Martinui H. 
Kennelly 

Oscar E. Hewitt, viešųjų dar-
1 bų komisionierius, šią savaitę 
įteikė miesto mayorui poemą, 
kurioje aprašoma keli M. H. 
Kennelly gyvenimo bruožai. 

Tikras draugas daug dau
giau atneša mūsų laimei, negu 
tūkstantis priešų gali atimti. 

zas Sodaitis, 654 Merryland 
Rd., VVentvvorthville, N. S. W., 
Australia. 

TADO BALCICNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
2156 W. 23rd St; YA. 7-0841 
Laikrodžiai elektroniškai patikrina
mi ir atnaujinami. Atstovybės visose 
Čikagos lietuviu kolonijose. Darbo 
vai.: 6-8 vai. vak. šeštadieniais nuo 

10-8 vai. vakaro. 

1952 
NAUJI PLYMOUTH'AI 

Pristatomi už $1,683.00 
Su visais taksais 

1 
Važiuokite 1952 m. 

CHRYSLER'IU su 180 

arkliu jėgos motoru 

las 

100 NAUDOTŲ AUTOMOBILIŲ, KAIP NAUJŲ UŽ ŽEMAS KAINAS 
Lengvos išmokėjimo sąlygos. Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudaL 

Italzekas Motor Sales. I m*. 
Kad spinduliu veikiamas stik J ą m ^CHEH AVE., CHICAGO 32, ILL. 
s nekeistų spalvos, dedama \ j , r T A 

Telef. Vlrginia 7-1515 
.• KtJkAJkA 


